
خودروســاز آلمانی امروز چهارشنبه اعلام کرد: بی ام و 
انتظارات حاشیه سود خود را برای بخش خودروسازی 
خود در سال ۲۰۲۲ به دلیل جنگ در اوکراین کاهش 
داد.به گزارش ایسنا، این خودروساز، اکنون سود خود 
را قبل از بهــره و مالیات در بخــش خودروهای خود 
به دلیل تاثیرات جنگ در محــدوده هفت تا ۹ درصد 
بر تولید پیش بینی می کند. بــدون تاثیر جنگ، این 
شرکت محدوده ۸ تا ۱۰ درصد را هدف قرار می داد.این 
خودروساز پریمیوم که سال گذشته با وجود کمبود نیمه 

هادی ها رکورد فروش ۲.۵۲ میلیون دســتگاه خودرو 
را به ثبت رساند، حاشیه ســود ۱۰.۳ درصدی را برای 
ســال ۲۰۲۱ گزارش کرد که بالاترین میزان از ســال 
۲۰۱۷ است.این خودروساز عنوان کرد: باید وقفه های 
تولید را به دلیل جنگ ادامه داد و افزود که می تواند به 
تامین قطعات از غرب اوکراین ادامه دهد و سطح بالایی 
از انعطاف پذیری را در شبکه تولید خود حفظ می کند 
تا اختلال را به حداقل برساند.این شرکت اعلام کرد که 
جنگ در اوکراین گزارش های غیررسمی دقیق برای 

سال ۲۰۲۲ را دشوار کرده است و نمی تواند پیامدهای 
مهم طولانی مدت جنــگ را در پیش بینی خود لحاظ 
کند و انتظار ندارد تا نیمه دوم ســال ۲۰۲۲ وضعیت 
بهبود یابد زیرا تنگناهای تامین قطعات نیمه هادی نیز 
احتمالا یک مشکل باقی خواهد ماند.بی ام و که درآمد 
قبل از همه گیری را در سال ۲۰۲۱ بیش از دو برابر کرد 
و به ۱۶ میلیارد یورو )۱۷.۶۷ میلیارد دلار( رساند، اعلام 
کرد که انتظار دارد سود قبل از بهره و مالیات برای سال 

جاری افزایش یابد.

ئــه  را دســتورالعمل حــدود و چگونگــی ا
غیرحضوری خدمــات پایه به اربــاب رجوع در 
 بانک ها و مؤسســات اعتبــاری غیربانکی ابلاغ 

شد.
یه گزارش ایســنا، بانک مرکــزی اعلام کرد: در 
راستای توســعه خدمات الکترونیکی، تسهیل 
ارائه خدمات بانکی بــه مردم و کاهش مراجعات 
حضوری به شعب بانک ها به ویژه در شرایط شیوع 
ویروس کرونا، بانک مرکزی طی بخشــنامه ای، 
»دستورالعمل حدود و چگونگی ارائه غیرحضوری 
خدمات پایه به ارباب رجوع در بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی« که توســط شــورای عالی 
مقابله و پیشــگیری از جرائم پولشویی و تأمین 

مالی تروریسم تصویب شده بود، به شبکه بانکی 
کشور ابلاغ کرد.

دســتورالعمل مذکور متضمن الزاماتی است که 
با اجرای آن هــا، بانک ها و مؤسســات اعتباری 
غیربانکــی می توانند بخش قابــل ملاحظه ای 
از خدمات پایــه بانکــی از قبیل افتتــاح انواع 
حســاب های بانکی ریالی غیر از حساب سپرده 
قرض الحسنه جاری؛ اعطای هرگونه ابزار پذیرش؛ 
اعطای انواع ابزارهای پرداخــت؛ اجاره صندوق 
امانات؛ اعطای تســهیلات قرض الحســنه و نیز 
اعطای تســهیلات در زمینه هایی نظیر ساخت، 
خرید و یا تعمیر مســکن و یا خریــد کالاهای 
ضروری نظیر خودرو را بــه صورت غیرحضوری 

ارائه کنند. همچنین شــرکت های واســپاری 
)لیزینگ( و تعاونی هــای اعتبار نیز می توانند در 
چارچوب اختیارات قانونی، بخشــی از خدمات 
پایه خود را به صورت غیرحضوری عرضه کنند. 
شــایان ذکر اســت، با توجه به اهمیت مقررات 
مذکور که می تواند آغاز فصــل جدیدی در ارائه 
خدمات بانکی به عموم هم وطنان گرامی محسوب 
شــود، بانک مرکزی در نظر دارد الزامات اجرای 
دســتورالعمل مذکور را که متضمن نکاتی است 
که در تبیین فنی مفاد دســتورالعمل یادشــده 
و متعاقبــاً اجرای دقیق و یکنواخت آن توســط 
 شبکه بانکی کشور مفید واقع خواهد شد، تدوین 

و ابلاغ کند.

گروه خودروســازی هیوندای امروز چهارشنبه یک 
کارخانه خودروسازی جدید راه اندازی کرد که اولین 
خودروی الکتریکی مونتاژشــده بومــی اندونزی را 
تولید خواهد کرد و بخشــی از هدف جوکو ویدودو، 
رئیس جمهور اندونزی برای توســعه زنجیره تامین 
کامل خودروهــای الکتریکی با اســتفاده از منابع 
معدنی این کشــور اســت.به گزارش ایسنا، جوکو 
ویــدودو در افتتاحیه کارخانه در روز چهارشــنبه 
گفت: دولت مشــوق هایی را ارائــه می دهد و برای 

افزایش سرمایه گذاری توسعه خودروهای الکتریکی، 
تشــریفات اداری را حذف کرده است؛ ما باید نقش 
مهمی در زنجیره تامین جهانی خودروهای الکتریکی 
داشته باشــیم.ویدودو اظهار کرد: کشــور ما منابع 
معدنی بسیاری دارد که می توان از آن برای توسعه 
خودروهای الکتریکی اســتفاده کرد. اندونزی یک 
تولیدکننده عمده سنگ معدن نیکل است که یک 
ماده مهم برای باتری های خودروهای الکتریکی است.
جوکو گفته است: این کشور همچنین کبالت تولید 

می کند که برای باتری ها اســتفاده می شود و دارای 
ذخایر زیادی از سنگ معدن بوکسیت و مس است 
که می تواند برای تولید خودروهای الکتریکی استفاده 
شود. توســعه صنایع پایین دســتی منابع طبیعی 
اندونزی یکی از اهداف کلیدی اقتصادی جوکو برای 
جذب سرمایه گذاری خارجی و ایجاد شغل بوده است.

وی افزود: تمام خودروهای الکتریکی تولیدشده در 
اندونزی تا سال ۲۰۲۴ از باتری های ساخت داخل و 

سایر اجزای کلیدی استفاده خواهند کرد.

طبق آمار ۱۱ ماهه امســال بالــغ بر۱۳ میلیون 
تــن صــادرات فــولاد اعــم از شــمش فولاد 
تا مقاطع طویــل، محصولات فــولادی و آهن 
اسفنجی صادر شــده که بیشترین آن متعلق به 
 شــمش فولادی است که از شــش میلیون تن 

فراتر رفت.
بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران در اختیار ایســنا، قرار گرفته است، 
از ابتدای ســال جاری تا پایان بهمن ماه شــش 
میلیــون و ۶۴۲ هزار تن انواع شــمش فولادی 
)شامل اسلب، بلوم و بیلت( صادر شده است که 
به نسبت پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تن صادر شده 
در مجموع ۱۱ ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹، افزایش 

۱۹ درصدی داشته است.  

کل مقاطع طویل فولادی صادر شده در ۱۱ ماه 
سال جاری به دو میلیون و ۴۸۷ هزار تن رسیده 
که نســبت به دو میلیون و ۱۱ هــزار تن صادر 
شده در مدت مشابه سال گذشــته، ۲۴ درصد 
رشد داشته اســت؛ در مقابل اما میزان صادرات 
کل مقاطع تخت فولادی در مدت مذکور ســال 
جاری برابر ۵۲۳ هزار تن اســت که در مقایسه 
با ۶۲۹ هزار تن صادر شده در مجموع ۱۱ ماهه 
 ابتدایی ســال ۱۳۹۹، افت ۱۷ درصدی را ثبت 

کرده است.  
همچنین از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، 
سه میلیون و ۱۰ هزار تن انواع محصولات فولادی 
)تیرآهن، میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نبشــی و 
غیره( صادر شده است. این آمار در مدت مشابه 

سال گذشته دو میلیون و ۶۴۰ هزار تن بوده است 
و بر این اساس میزان صادرات محصولات فولادی 
در این مقایســه آماری افزایش ۱۴ درصدی را 

نشان می دهد.
در نهایت آهن اســفنجی نیز با رشــد صادرات 
۲۰ درصدی طــی ۱۱ ماهه ۱۴۰۰ نســبت به 
مدت مشــابه ســال گذشــته بــه ۹۸۵ هزار 
تن رســیده اســت. از ابتدای فروردین تا پایان 
بهمن ماه ۱۳۹۹ قریب بــه ۸۱۹ هزار تن آهن 
اسفنجی صادر شــده بود. افزایش ۲۰ درصدی 
صــادرات این محصــول معدنی در حالیســت 
که طــی یکی دوســال اخیر کشــور از واردات 
 آهــن اســفنجی بی نیــاز بــوده و واردات آن 

صفر است.

اســترالیا حدود ۵۰۰ میلیون دلار اســترالیا )۳۶۰ 
میلیون دلار( بودجــه را برای افزایــش تولید مواد 
معدنی حیاتی با هــدف تنوع  بخشــیدن به عرضه 
بــرای هم پیمانان خــود و مقابله با تســلط چین بر 
بازار جهانی اعــلام کرد.به گزارش ایســنا، آنگوس 
تیلور، وزیر صنعت، انرژی و کاهش انتشــار گازهای 
گلخانه ای گفت: چین در حال حاضر بر حدود ۷۰ تا 
۸۰ درصد از تولید مواد معدنی حیاتی جهان تسلط 
دارد و به تحکیم قــدرت خود بر ایــن زنجیره های 
تامین ادامــه می دهد و ایــن ابتکار بــرای رفع این 

سلطه طراحی شــده اســت.مواد معدنی حیاتی در 
گوشی های هوشمند، رایانه ها، باتری های قابل شارژ 
و خودروهــای الکتریکی و همچنیــن فناوری های 
دفاعــی و فضایــی اســتفاده می شــوند. اســکات 
موریسون، نخست وزیر اســترالیا امروز چهارشنبه 
از ارائه بودجه برخــی از طرح ها در غرب اســترالیا 
رونمایی کرد.طرح هایی که قرار اســت تامین مالی 
شــوند عبارتند از دومین کارخانه جداسازی عناصر 
خاکی کمیاب که در خارج از چین ساخته می شود، 
یک پالایشــگاه مواد باتری و یــک کارخانه فرآوری 

وانادیم. همچنین بودجه برای تجاری سازی تحقیقات 
 دولتی و عرضه شــرکت های جدید به بــازار تامین 
خواهد شد.به نقل از رویترز، حدود ۲۰۰ میلیون دلار 
استرالیا نیز در بودجه این ماه برای کمک های بلاعوض 
لحاظ خواهد شد تا پروژه های معدنی حیاتی بیشتری 
را به بازار عرضه کند. استرالیا در حال حاضر دو میلیارد 
دلار استرالیا برای ساخت این صنعت سرمایه گذاری 
کرده است.اســترالیا نیمی از لیتیوم جهان را تولید 
می کند، دومیــن تولید کننده کبالــت و چهارمین 

تولیدکننده بزرگ عناصر خاکی کمیاب است. 

آژانــس بین المللــی انــرژی اعــلام کــرد کــه 
ممکــن اســت ۳ میلیــون بشــکه در روز نفت و 
 فرآورده هــای نفتی روســیه مــاه آینــده از بازار 

حذف شود.
به گزارش رویتــرز، آژانــس بین المللــی انرژی 
اســفندماه(   ۲۵ ( چهارشــنبه  روز   )IEA (
اعلام کرد که ممکن اســت ۳ میلیون بشــکه در 
روز نفــت و فرآورده های روســیه از مــاه آوریل 
 و در پــی تهاجــم این کشــور به اوکرایــن راهی

 بازار نشود.این نهاد معتقد است تحریم های غرب 

مانع صادرات نفت مســکو و تعلل خریداران برای 
واردات از این کشور می شود.

آژانس بین المللی انرژی در گــزارش ماهانه نفت 
خود برآورد کرد: شــاهد کاهش مجموع صادرات 
نفت به مقدار ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه در روز 

خواهیم بود.
این نهاد تصریح کــرد: از این رقم، یــک میلیون 
و ۵۰۰ هــزار بشــکه در روز بــه نفــت و یــک 
 میلیــون بشــکه در روز بــه فرآورده هــای نفت 

اختصاص می یابد.

به گزارش شــانا، آژانــس بین المللی انــرژی روز 
پنجشنبه )۱۲ اسفندماه( طرحی ۱۰ گزینه ای برای 

کاهش وابستگی به انرژی روسیه اعلام کرده بود. 
ایــن نهــاد همچنیــن اعــلام کــرده بــود که 
اروپــا می توانــد یک ســوم واردات گاز خــود 
 از روســیه را در بــازه زمانــی یــک ســاله 
کاهش دهد.این آژانس از ۳۱ عضو خود خواســته 
بــود در ۳۰ روز آینــده ۴ درصــد )معــادل ۶۰ 
 میلیون بشــکه( از ذخیره ســازی نفت خام خود 

را آزاد کنند.

کانادا برای افزایش صــادرات نفت به اروپا و آمریکا 
اعلام آمادگی کرد. به گزارش ایلنا از پایگاه خبری 
اویل پرایس، جاناتان ویلکینسون، وزیر منابع طبیعی 
کانادا اعلام کرد که این کشور در حال گفت وگو با 
همتایان خود در گروه هفت برای بررســی افزایش 
صادرات نفت خود به ایالات متحده آمریکا و جبران 

حجم حذف شده نفت خام روسیه است.
وزیر منابع طبیعی کانادا در ایــن باره گفت: هفته 

گذشته با همتایان خود در گروه ۷ تصمیم گرفتیم 
تولیدکنندگان نفت و گاز این گروه به بررسی تمامی 
امکان های موجود برای افزایش صادرات نفت خود 

هم به آمریکا و هم اروپا بپردازند.
ویلکینسون خوشبین اســت که افزایش صادرات 
نفت به کشــورهایی که به نفت بیشتری نیاز دارند 
می تواند تا ۲۳ مارس )زمان دیــدار وزرای انرژی 
اروپا و آمریکای شــمالی در پاریس در یک رویداد 

سازماندهی شده توســط آژانس بین المللی انرژی 
ملاقات کنند( نهایی شود.

وی افزود: تا زمانی که به پاریــس بروم در این باره 
به نتیجه می رســم. منظورم این است که ما درباره 
اســتفاده کامــل از ظرفیت خط لوله خــود برای 
کمک به ثبات بازارهای انــرژی جهانی و کمک به 
 دوســتان و متحدان خود در اروپا، به طور قطع به 

نتیجه می رسیم.

بی ام و پیش بینی سودش را کاهش داد

دستورالعمل ارائه خدمات غیرحضوری به مشتریان بانک ها ابلاغ شد

افتتاح اولین کارخانه تولید خودروی الکتریکی در اندونزی

صادرات شمش فولاد از ۶ میلیون تن فراتر فت

۳ میلیون بشکه نفت و فرآورده های نفتی روسیه از بازار حذف می شودبودجه ۳۶۰ میلیون دلاری استرالیا برای جبران سلطه چین

آمادگی کانادا برای افزایش صادرات نفت به اروپا و آمریکا
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به اقتصاد 

۵۴.۹ درصد زیاد شد
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سرمقاله

 دلایل رشد
 سپرده  های  بانکی 

افزایش میزان سپرده گذاری 
در بانکها به چند علت اتفاق 
افتاده است. در سال ۱۴۰۰ 
بورس نتوانست اعتمادها را 
به خود جلب کند. این در حالی است که در حالت 
طبیعی پول بین بازار بورس و سپرده گذاری در رفت 
و آمد است. در شرایطی که در سال جاری اتفاق افتاد 
نه تنها پولی به بورس وارد نشد که همان پول هایی 

که در بورس...

  یوسف کاووسی، کارشناس 
اقتصادی 

متن کامل  د ر صفحه ۳
2

2

بازار  مسکن
 در انتظار مذاکرات

 مخالفت کافرمایان 
با    افزایش   دستمزد

سپرده های مردم در بانک ها بیش از 40 درصد زیاد شد

اقبال  دوباره  مردم  به  بانک ها
صفحه۳

صفحه2

سیگنال  کاهشی  به  قیمت   خودرو
مصوبه  واردات  خودرو  اصلاح  شد

یک کارشناس بازار مســکن درباره وضعیت بازار 
مسکن در سال ۱۴۰۱ توضیحاتی ارائه کرد. به حسن 
محتشم اظهار کرد: بازار املاک نوسانات سینوسی را 
از اواخر سال ۱۳۹۶ تا پایان ۱۳۹۹ تجربه کرد اما در 
ســال ۱۴۰۰ تقریبا به ثبات رسید. به نظر می رسد 
ســالهای آینده نیز همین روال ادامه پیدا کند. وی 
افزود: در خصوص پیش بینی سال ۱۴۰۱ باید گفت 
تا نتیجه مذاکرات وین مشخص نشود نمی توان نظر 
قطعی ارایه داد؛ چرا که تحریم روی همه بازارهای 
اقتصادی اثرگذار است و اگر برداشته شود احتمالا 
با تقویت پول ملی و کاهش قیمــت دلار، کاهش 
قیمت اکثر کالاها بخصوص کالاهای وارداتی مواجه 
می شویم و انتظار افت قیمت مسکن را هم داریم. اگر 

روال کنونی که بازارها در...

عضو هیئت نماینــدگان اتــاق بازرگانــی ایران 
می گویــد بــا اجــرای سیاســت افزایــش ۵۷ 
درصدی حقــوق، خطــر فشــار بــر بنگاه های 
 اقتصــادی در ســال آینــده وجــود خواهــد 
داشت. علی شــریعتی اظهار کرد: در این تردیدی 
وجود ندارد که برای کارگــران و فعالان اقتصادی 
در حوزه های مختلف باید امتیازاتی در نظر گرفت 
و با توجه به فشار معیشتی که در سال های گذشته 
وجود داشــته، قطعا باید راه هایی برای حمایت از 
این افراد باز شود، اما ســوال اینجاست که آیا تمام 
 این راه ها و حمایت ها باید از ســوی کارفرما دنبال

 شود؟وی با بیان اینکه در سال های گذشته فعالان 
اقتصادی با مشکلات و...



اقتصاد2
ایران وجهان

امیدها به توافق افزایش یافت؟
کاهش اندک قیمــت دلار در 

نیمه اول معاملات
بازار ارز پس از روز پرنوســانی که دیروز پشت سر 
گذاشت، در معاملات روزگذشــته صبح با انتشار 
اخبار مثبت از مذاکرات، کاهــش ۱۲۰ تومانی را 

تجربه کرد و روند با ثباتی را پشت سر گذاشت.
به گزارش اقتصــاد آنلاین بازار ارز روز گذشــته 
نوســان بالایی را در تجربه کــرد و از میانه کانال 
۲۶هزارتومان گذشت، اما پس از اینکه روز گذشته 
روسیه اعلام کرد از واشنگتن تضمین کتبی برای 
ادامه تجارت با ایران پس از دســتیابی به توافق را 
دریافت کرده اســت، امیدها نسبت به ازسرگیری 
دوباره مذاکــرات بالا رفت و روزگذشــته در بازار 
آزاد با اندکــی کاهش مواجه شــد.به این ترتیب 
دلار آزاد در این ســاعت از معامــلات در قیمت 
۲۶هــزار و ۴۵۰تومان معامله می شــود. آخرین 
قیمت معاملاتی دلار آزاد در روز گذشــته پس از 
نوسانات بســیاری که تجربه کرد، ۲۶هزار و ۵۷۰ 
تومان بود که در معاملات روزگذشته کاهش بیش 
از ۱۰۰تومانی را نشــان می دهد.همچنین کانون 
صرافــان دلار را با ۲۰۰تومــان افزایش ۲۴هزار و 
۵۸۶تومان بــرای خرید و ۲۴هــزار و ۹۱۳تومان 
برای فروش قیمت زده است. روز گذشته دلار در 
صرافی های رســمی ۲۴هــزار و ۳۶۱تومان برای 
خرید و ۲۴هــزار و ۶۷۲تومان برای فروش قیمت 
خورده بود.یورو نیز در صرافی های رسمی ۲۷هزار 
و ۷۶۷تومان برای خرید و ۲۸هــزار و ۱۵۶تومان 
برای فروش قیمت زده است. روز سه شنبه، یورو نیز 
در صرافی های رسمی ۲۷هزار و ۵۷۸تومان برای 
خرید و ۲۷هــزار و ۹۵۷تومان برای فروش قیمت 
خورده بود. همچنین در صرافی ملی دلار با حدود 
۲۰۰تومان افزایش قیمــت ۲۴هزار و ۷۹۰تومان 
برای فروش و ۲۴هزار و ۵۴۳تومــان برای خرید 
قیمت خورده اســت. دلار روز سه شــنبه در این 
صرافی ۲۴هزار و ۵۲۳تومان برای فروش و ۲۴هزار 
و ۲۷۹تومان برای خرید قیمت خورده بود.یورو نیز 
در تابلوی این صرافی با قیمت ۲۷هزار و ۷۶۳تومان 
برای فروش و ۲۷هزار و ۴۸۶تومــان برای خرید 
نمایان شده است که ۱۰۰تومان افزایش قیمت را 
نشان می دهد. یورو نیز روز گذشته در این صرافی با 
قیمت ۲۷هزار و ۶۸۲تومان برای فروش و ۲۷هزار 

و ۴۰۷تومان برای فروش نمایان شده است.

بانک مرکزی اعلام کرد؛
رشــد ۳.۴ درصدی شاخص 
تولیــد کارگاه هــای بزرگ 

صنعتی
براســاس اعلام بانک مرکزی رشــد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی کشــور در ۹ ماهه سال 
۱۴۰۰ به ۳.۴ درصد رسید.به گزارش بانک مرکزی، 
شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )۱۰۰ نفر 
کارکن و بیش تر( که در تابستان سال جاری متأثر از 
اختلال در فرآیند تولید محصولات صنعتی ناشی از 
قطعی های مکرر برق، با کاهش ۱.۴ درصدی نسبت 
به فصل مشابه ســال قبل مواجه شده بود، در فصل 
سوم با افزایش ۶.۴ درصدی نسبت به فصل مشابه 
سال قبل همراه شد که فراتر از رشد محقق شده در 

فصل اول سال ۱۴۰۰ معادل ۵.۵ درصد است.
بر این اساس شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 
طی ۹ ماهه سال جاری از رشد ۳.۴ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل برخوردار شد. با توجه به اینکه 
قریب به ۷۰ درصد از ارزش افــزوده بخش صنعت به 
عملکرد تولید کارگاه های بــزرگ صنعتی اختصاص 
دارد، رشــد محقق شده شــاخص تولید کارگاه های 
مزبور در ۹ ماهه سال جاری نقش مهمی در رشد ۳.۶ 
درصدی ارزش افزوده بخش صنعــت در این دوره و به 
نوبه خود بر عملکرد رشد اقتصادی در ۹ ماهه امسال 
معادل ۴.۱ درصد داشــته است.بررسی عملکرد رشد 
شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت های صنعتی 
بر حسب کدهای ISIC دو رقمی نشان می دهد که در 
۹ ماهه سال ۱۴۰۰ از مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۱۸ گروه 
با ضریب اهمیت ۶۷.۰ درصدی از شاخص کل از رشد 
مثبت تولید نسبت به فصل مشابه سال قبل برخوردار 
بوده اند و رشــد ۶ گروه دیگر منفی یا صفر بوده است.
از مهمترین رشته فعالیت های صنعتی که بیشترین 
سهم را در رشــد محقق شده شــاخص تولید طی ۹ 
ماهه سال ۱۴۰۰ داشــته اند می توان به »تولید داروها 
و فرآورده های دارویی شــیمیایی و گیاهی«، »صنایع 
تولید مواد غذایی«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، 
تریلر و نیم تریلر«، »صنایع تولیــد مواد و محصولات 
شیمیایی« و »صنایع تولید ماشین آلات مولد و انتقال 
نیروی برق و دستگاه های برقی« اشاره نمود که در این 
دوره به ترتیب از افزایش تولید ۲۰.۹، ۶.۶، ۷.۱، ۱.۵ و 
 ۱۲.۲ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار 

بوده اند.

خبر

نمایندگان مجلس در بررسی 
های بودجه ای روزگذشته خود 
به جهت تامین نظر شــورای 
نگهبان بند مربوط به واردات 
خــودرو در بودجــه ۱۴۰۱ را 
اصلاح کردند.نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح 
روزگذشته )چهارشنبه(مجلس ایراد شورای نگهبان به بند 
الحاقی تبصره ۷ بودجه ۱۴۰۱ را بررسی و سپس این بند 
الحاقی را اصلاح کردند.بر این اساس بند الحاقی ۱ تبصره ۷ 

به شرح زیر اصلاح شد:
»به دولت اجازه داده می شــود در ســال ۱۴۰۱ با رعایت 
سیاســتهای کلی نظام و با شــرایط ذیل نسبت به صدور 
مجوز واردات خودرو توسط بخش خصوصی اعم از اشخاص 
حقیقی و حقوقی با اخذ حقوق ورودی که به تصویب مراجع 
ذیربط می رســد اقدام و درآمد ناشــی از آن را به حساب 
درآمدی ردیف .... جدول شماره ۵ این قانون نزد خزانه داری 

کل کشور واریز نماید:

شرایط واردات:
۱ -ضوابط واردات خودرو و روش تأمین ارز توسط دولت 

تعیین می شود.

۲ -قیمت خودرو وارداتی سواری تا سقف معادل ۲۵۰۰۰ 
یورو می باشد.

۳ -حجم موتور خودرو کمتر از ۲۵۰۰ سیسی باشد.
۴ -عدم آســیب به تولید داخلی و بازار ارز با تشخیص 

دولت
۵ -شرایط رقابتی رعایت شود.

اقالم وارداتی عبارت است از:
۱ -تعداد ۵۰۰۰۰ دستگاه خودرو سواری و ۲۰۰۰۰ دستگاه 

خودرو سواری دوگانه سوز )هیبریدی و برقی(
۲ -تعداد ۱۰۰۰۰ دســتگاه کامیون و تریلی یخچالدار و 

کشنده
۳ -تعداد ۱۰۰۰۰ دســتگاه اتوبوس برون شهری و درون 

شهری
۴.تعداد ۱۰۰۰ دستگاه واگن و واگن یخچالدار

۵ -تعداد ۵۰۰۰ دستگاه ماشــین آلات سنگین معادن و 
راهسازی اعم از نوساخت یا حداکثر پنج سال ساخت

وزارت امــور اقتصادی و دارایی مکلف اســت گزارش اقالم 
وارداتی موضوع این بند را هر سه ماه یک بار به کمیسیون 
های اقتصادی، صنایع و معادن، عمران و امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.منابع واریزی 
از محل جداول و ردیفهای هزینه ای مربوط به مصرف می 
رسد. پنج درصد )%۵( از منابع حاصله به نسبت هفتاد درصد 
)%۷۰( کمیته امداد امام خمینی )ره( و سی درصد  )۳۰%( 
سازمان بهزیســتی کشــور اختصاص می یابد.محمدباقر 
قالیباف رییس مجلس شورای اســلامی در خلال بررسی 
این موضوع گفت: موضوع خودرو از موضوعات اختلافی با 
مجمع تشخیص مصلحت نظام است، در نوبت قبلی هم در 
قانونگذاری بر این موضوع اصرار کرده ایم و  موضوع به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد، ولی چون اکنون بررسی 
این موضوع در قانون بودجه می باشد کمیسیون بر این مهم 
تاکید کرده است، اکنون جلسات با دوستان مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در حال برگــزاری و مباحث در این حوزه در 
حال پیگری است، اگر مجمع تشخیص مصلحت نظام بار 
دیگر بر نظر خود پافشاری کرد و قانع نشد اجازه دهید برای 

اینکه بودجه منتظر نماند به یک توافق دست پیدا کنیم.

مصوبه  واردات  خودرو  اصلاح  شد

سیگنال  کاهشی  به  قیمت   خودرو

وزیر صمت خبر داد
بازنگری بسته ممنوعیت واردات 

در اردیبهشت
وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( از بازنگری بسته 
ممنوعیت واردات در اردیبهشت سال آینده خبر داد.
سیدرضا فاطمی امین در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ 
به سوالی درباره تعیین تکلیف کالاهایی که در زمان 
ممنوعیت وارد و در گمرک دپو شده اند، اظهار کرد: 
ممنوعیت واردات بسته ای است که در اردیبهشت ماه 
سال آینده بازنگری می شود. قطعاً خودرو ممنوعیت 
واردات ندارد، اما درباره سایر اقلام به تصمیم گیری 
نهایی نرسیدیم.گفتنی است با بازگشت تحریم ها از 
سال ۱۳۹۷ واردات بیش از ۱۴۰۰ قلم کالای مصرفی 
به کشور ممنوع شد که حالا طبق اعلام وزیر صمت 
قرار است در سال آینده بازنگری شود. البته همزمان 
با اعلام ممنوعیت، حجم زیادی از کالاهای گروه چهار 
در گمرک و بنادر دپو شده بود که اغلب  دارای ثبت 
سفارش تائید شده بود، اما با این ممنوعیت ناگهانی 
دیگر امکان ترخیص وجود نداشــت.  خودرو، لوازم 
خانگی بوش و آلات موســیقی برند یاماها بخشی از 
کالاهای دپو شده بودند که دپو یا امکان ترخیص آن ها 

بارها خبرساز شد.
راه طولانی کالاهای ممنوعه

طبق اعلام گمــرک در اواخر ســال ۱۳۹۸ ارزش 
کالاهای گروه چهار )به جز خودرو( حدود ۷۰ میلیون 
یورو بود. معاون فنی گمــرک همچنین معتقد بود 
اقلامی که قبل از ممنوعیت وارد بنادر و گمرکات شده، 
با توجه به حقوق مکتســبه ای که برای صاحب کالا 
ایجاد شده، باید طبق ضوابط تعیین تکلیف شود. بر این 
اساس با مصوبه هیات دولت در پایان بهمن ماه ۱۳۹۸ 
مهلتی سه ماهه تعیین شد که صاحبان کالاهای گروه 
چهار بتوانند طبق ضوابط برای تعیین تکلیف کالا اقدام 
کنند، اما به دلیل ایرادت این مصوبه از جمله تاکید بر 
اظهار کالا و همچنین با توجه به شیوع ویروس کرونا 
اقدام موثری برای تعیین تکلیف این کالاها انجام نشد. 
در ادامه بار دیگر مهلت سه ماهه مشخص شد که در 
شهریورماه سال گذشته به پایان رسید، اما باز هم بر 
اساس گزارش های گمرک ترخیص قابل توجهی انجام 
نشد و با توجه به تمدید نشدن زمان مصوبه، کالاها 
بلاتکلیف باقی ماندند.البته در بهمن ماه سال گذشته 
نیز مصوبه ای برای تعیین وضعیت کالاهای گروه چهار 
صادر شد که در مورد اقلام دارای ثبت سفارش بانکی، 
راه ترخیص را تحت شرایطی باز کرد. بر این اساس  
مقرر شد فرآیند تجاری و ترخیص این کالا که قبل 
و یا بعد از ممنوعیت وارد شده اند با تائید منشا ارز از 
سوی بانک مرکزی طی شــود، اما در مورد کالاهای 
بدون ثبت سفارش بانکی )بدون انتقال ارز( تصمیمی 
گرفته نشده و تعیین تکلیف آنها مشروط به صدور 
مجوز و مصوبه هیات وزیران برای تمدید مهلت شد. 
این مصوبه از فروردین امسال اجرایی شد، اما کالاهای 
بدون ثبت سفارش بانکی همچنان دپو ماندند و درباره 
میزان  کالاهای دارای ثبت سفارش بانکی که ترخیص 
شــده اند هم تاکنون توضیحی از سوی گمرک ارائه 
نشده است.بنابراین همچنان حجمی از کالاهای گروه 
چهار در گمرک دپو مانده و امکان ترخیص ندارند که 
باید دید سال آینده، با تغییر بسته ممنوعیت واردات 

چه تصمیمی برای آن ها گرفته می شود.  

رونق  معاملات  سهام
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز گذشته 
۲۵ اسفندماه، با افزایش ۷۸۰۰ واحدی به کار خود 
پایان داد.به گزارش مهر شاخص کل بورس در پایان 
معاملات روز گذشته ۲۵ اسفندماه، با افزایش ۷۸۰۰ 
واحدی به کار خود پایان داد.شاخص هم وزن نیز 
۰.۷۷ درصد رشد کرد. ارزش معاملات خرد بورس 
و فرابورس به دو هزار و ۵۷۰ میلیارد تومان رسید.
نمادهای شســتا، فولاد و فملی بیشترین تأثیر در 
رشد شاخص کل بورس را به عهده داشتند.در بورس 
روز گذشته حقیقی ها حدود ۲۰ میلیارد تومان وارد 
بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد دو هزار 
و ۵۷۰ میلیارد تومان بود، افراد حقیقی ۷۸ درصد 
یعنی دو هزار میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد 
خریدشان یک درصد از کل معاملات شد.بیشترین 
ورود پول حقیقی به بورس و فرابورس در سه گروه 
»اســتخراج کانه های فلزی«، »زراعت و خدمات 
وابسته« و »فلزات اساســی« رقم خورد در حالی 
که برآیند معاملات گروه های »خودرو و ســاخت 
قطعات« و »عرضه برق، گاز، بخــار و آب گرم« به 
نفع حقوقی ها تمام شد.ســه نماد فملی، سپید و 
ومعادن لقب بیشترین افزایش سهام حقیقی را به 
خود اختصاص دادند، توجه حقوقی ها نیز بیشتر 
به مبین، وخارزم و حکشتی معطوف بود.مالکیت 
حقیقی در ترکیب سهامداری شرکت ملی صنایع 
مس ایران معادل ۱۵ میلیارد تومان افزایش یافت و 
از سوی دیگر سهامداران حقوقی مبین انرژی خلیج 
فارس با برتری ۳۱ میلیارد تومانی ابتکار عمل را در 

دست گرفتند.

اخبار
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یک کارشــناس بازار مســکن درباره وضعیت بازار 
مسکن در سال ۱۴۰۱ توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش ایسنا، حسن محتشــم اظهار کرد: بازار 
املاک نوسانات سینوسی را از اواخر سال ۱۳۹۶ تا 
پایان ۱۳۹۹ تجربه کرد اما در سال ۱۴۰۰ تقریبا به 
ثبات رسید. به نظر می رسد سالهای آینده نیز همین 

روال ادامه پیدا کند.
وی افزود: در خصوص پیش بینی سال ۱۴۰۱ باید 
گفت تا نتیجه مذاکرات وین مشخص نشود نمی توان 
نظر قطعی ارایه داد؛ چرا که تحریم روی همه بازارهای 
اقتصادی اثرگذار است و اگر برداشته شود احتمالا 
با تقویت پــول ملی و کاهش قیمــت دلار، کاهش 
قیمت اکثر کالاها بخصوص کالاهای وارداتی مواجه 
می شویم و انتظار افت قیمت مسکن را هم داریم. اگر 
روال کنونی که بازارها در حالت تعلیق قرار دارند پیش 
برویم هم به نظر نمی رسد با افزایش قمیت مواجه 
باشیم؛ چرا که ظرفیت رشــد در بازار مسکن وجود 
ندارد؛ حداقل تا شش اول سال آینده نمی توان رشدی 
را متصور بود.محتشم با اشاره کاهش قیمت دلار در 
ماههای اخیر گفت: در حال حاضر قیمت ارز مقداری 
دچار برگشت شده و نرخ رشد سالیانه قیمت مسکن 
کمتر از نرخ تورم عمومی بوده و به حدود ۱۵ درصد 
رسیده است. یعنی با وجود تورم بالای ۴۰ درصد و 
افزایش قیمت اسمی مسکن، قیمت واقعی آن کاهش 
یافته است. اما اجاره بها روند صعودی داشت و بیش از 

۵۰ درصد رشد کرد.
این کارشناس بازار مسکن خاطرنشان کرد: با یک 
تقاضای بالقــوه در بازار مســکن مواجهیم که بین 
سالهای ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ امکان خرید پیدا نکرد. از 
آن طرف ازدواجها و طلاقهــا را داریم که به ازای هر 
کدام تقاضا برای سکونت ایجاد می شود. انعکاس این 
موضوع به شکل فشار در بازار اجاره واحدهای کوچک 
متراژ و ارزان قیمت بروز کرده و احتمالا در سال آینده 

این فشار ادامه خواهد داشت.
محتشم با اشاره به طرح نهضت ملی مسکن با هدف 

ساخت سالیانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور 
گفت: دولت از سه سال قبل طرح اقدام ملی را آغاز 
کرد. امسال هم نهضت ملی مسکن را در برنامه قرار 
داد. ۱۴ سال قبل هم مســکن مهر را داشتیم. این 
طرحها اگر به نتیجه برسد قطعا اثرات مثبتی خواهد 
داشت به شرطی که به موقع محقق شود. در غیر این 
صورت کارایی خود را از دست می دهد و اثرات آن به 

شکل نوسانات قیمتی در بازار مسکن بروز می کند.
وی یادآور شد: اوایل دهه ۹۰ ســاخت و ساز رونق 
گرفته بود تا جایی که سال ۱۳۹۲ با اوج تولید مسکن 
مواجه بودیم که برای ۸۰۹ هزار واحد مسکونی در 
کشور پروانه ساختمانی صادر شــد. اما این روند در 
سالهای اخیر متوقف شده و در یکی دو سال اخیر با 

کمبود تولید نسبت به تقاضا مواجه شده ایم.
عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران 
با بیان اینکه ساخت و ساز در شهر تهران حدود ۶۰ 
درصد کاهش یافته است، گفت: در سالهای گذشته 
معمولا حدود ۱۵۰ هزار واحد مســکونی در تهران 
ساخته می شد که در حال حاضر ۶۰ درصد کاهش 
یافته است. این مساله باعث فشار تقاضای سکونت 
بخصوص در بخش مصرفی شــده است. این اقشار 
فعلا توان خرید ندارند، اما اگر تقویت شوند قطعا در 

سالهای آینده با مشکل مواجه می شویم.

قیمت هر متر خانــه در تهران ۳۳ میلیون 
تومان

بنابراین گزارش، در بهمن ماه ۱۴۰۰  متوسط قیمت 
یک متر مربع مسکن در شهر تهران  ۳۳ میلیون و ۶۰ 
هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه 
سال قبل به ترتیب ۰.۴ و ۱۶.۴ درصد افزایش یافته 
است. بر اســاس اعلام بانک مرکزی تعداد معاملات 
انجام شده نیز در این ماه حدود ۸.۵ هزار فقره بود که 
نسبت به ماه قبل ۱۳.۱ درصد کاهش  و در مقایسه با 
ماه مشابه در سال گذشــته ۱۱۷.۸ درصد افزایش را 

نشان می دهد.

تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۰ 
به بخش های اقتصادی مبلغ ۲۵ هــزار و ۴۳۳ هزار 

میلیارد ریال است .
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از بانک مرکزی؛ سهم 
تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه 
بخش های اقتصادی طی ۱۱ ماهه سال جاری مبلغ 
۱۶ هزار و ۷۸۲ هزار میلیارد ریال )۱/۱۶،۷۸۲ هزار 
میلیارد ریال( معادل ۶۶ درصد کل تسهیلات پرداختی 
است. سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در 
گردش بخش صنعت و معدن در ۱۱ ماهه سال جاری 
معادل شش هزار و ۱۴۹ هزار میلیارد ریال )۴/۶،۱۴۹ 

هزار میلیارد ریال( بوده است که حاکی از تخصیص 
۳۶.۶ درصد از منابع تخصیص یافته به ســرمایه در 
گردش کلیه بخش های اقتصادی مبلــغ ۱۶ هزار و 
۷۸۲ هزار میلیارد ریــال )۱/۱۶،۷۸۲ هزار میلیارد 
ریال( است.ملاحظه می شود از هفت هزار و ۷۶۶ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و 
معدن معادل ۲/۷۹ درصد آن مبلغ شش هزار و ۱۴۹ 

هزار میلیارد ریال در تأمین سرمایه در گردش پرداخت 
شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع 

برای این بخش توسط بانک ها در سال جاری است.

پرداخت تسهیلات بانک ها به اقتصاد ۵۴.۹ 
درصد زیاد شد

همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط 

به کنترل تورم را نیز در نظــر گرفت و همواره مراقب 
قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای 
کل در اقتصاد نیز بود. بر این اساس ضروری است به 
افزایش توان مالی بانک ها از طریق افزایش ســرمایه 
و بهبود کفایت ســرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات 
غیرجــاری و بازگردانــدن آنها به مســیر صحیح 
اعتباردهــی بانک ها، افزایش بهــره وری بانک ها در 
تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای 
مضاعف بر دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های تولیدی 
به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین 
مالی طرح های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد.

عضــو هیئــت نماینــدگان اتــاق بازرگانــی 
ایــران می گویــد با اجــرای سیاســت افزایش 
۵۷ درصدی حقوق، خطر فشــار بــر بنگاه های 
 اقتصــادی در ســال آینــده وجــود خواهــد 

داشت.
علی شریعتی در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
در ایــن تردیدی وجود ندارد که بــرای کارگران 
و فعالان اقتصــادی در حوزه هــای مختلف باید 
امتیازاتــی در نظر گرفــت و با توجه به فشــار 
معیشتی که در ســال های گذشته وجود داشته، 
قطعا باید راه هایی بــرای حمایــت از این افراد 
باز شود، اما ســوال اینجاســت که آیا تمام این 
 راه ها و حمایت هــا باید از ســوی کارفرما دنبال

 شود؟

وی با بیان اینکه در ســال های گذشــته فعالان 
اقتصــادی بــا مشــکلات و محدودیت هــای 
قابــل توجهــی مواجــه بوده انــد، بیــان 
 کــرد: اینکــه مــا توقــع داشــته باشــیم

 که حداقل حقوق افزایش پیدا کند، درآمدهای 
مالیاتــی افزایــش پیدا کنــد، قیمــت گذاری 
دســتوری و محدودیت هایــی کــه در مســیر 
فعالیــت بنگاه ها وجــود دارد ادامــه پیدا کند 
و در عین حال اقتصاد کشــور بدون مشــکل و 
 محدودیت به کار خود ادامه دهد قطعا از واقعیت

 به دور خواهد بود.

عضو اتــاق بازرگانی ایــران ادامــه داد: اگر بنا 
باشــد تمام ایــن مشــکلات ادامه پیــدا کند، 
بســیاری از بنگاه هــای اقتصــادی در اصــل 
 تــداوم فعالیت با مشــکل و محدودیــت مواجه

 خواهند شد.
شریعتی تشریح کرد: دولت و سایر دستگاه ها در 
طول ســال بودجه قابل توجهی در اختیار دارند 
که می تواننــد برای حمایت از نیــروی کار از آن 

استفاده کنند.
در واقــع پیش از همــه اینها باید ایــن موضوع 
بررســی شــود که ریشــه این تورم و نقدینگی 

که به عاملی برای فشــار بــر گروه های مختلف 
تبدیل شده چیســت و کدام دســتگاه ها برای 
اصلاحش مســئولیت دارند که تاکنــون آن را 
 اجرایی نکرده اند و بعد به ســراغ سیاســت های

 حمایتی حرکت کرد.
وی خاطرنشــان کرد: اینکه بــدون درک دقیق 
شرایط افزایش حقوق اعلام شود و در آن شرایط 
کارفرما لحاظ نشــود، به ایجاد مشکلات جدید 

منجر خواهد شد. 
بــرای بهبــود وضــع معیشــت و کاهــش 
مشــکلات زیرســاختی اقتصــاد ایــران، باید 
تمام دســتگاه های مســئول وارد میدان شوند 
 و اینکــه تنهــا بــا کارت کارفرما بــازی کنند، 

درست نیست.

اتاق بازرگانی ایران در جدیدتریــن گزارش خود به 
بررسی ابعاد مختلف اقتصادی جنگ اوکراین و روسیه 
پرداخته و از جایگاه ایران در این تحولات اخیر گفته 

است.
به گزارش ایســنا، با وجود گذشت حدود سه هفته از 
آغاز حمله روســیه به اوکراین، هنوز تصویر دقیقی از 
سرنوشت این جنگ مشخص نیست و به نظر می رسد 
احتمال طولانی شدن این فرایند وجود خواهد داشت. 
این اتفاق در کنار تبعاتی کــه در صحنه جنگ دارد، 
برای اقتصاد جهان نیز تحولاتــی را به همراه خواهد 
داشت، موضوعی که اتاق بازرگانی ایران آن را بررسی 

کرده است.
در بخشی از این گزارش به سابقه تنش میان دو کشور 
روســیه و اوکراین اشاره شده است: ســرانجام بعد از 
مدت ها تنش دیپلماتیک میان روســیه و اوکراین در 
ماه های اخیر، این دو کشــور وارد درگیری مستقیم 
نظامی شدند. بدون شک بواسطه منشاء این بحران و 
به دلیل جایگاه دو کشور در اقتصاد جهانی، نمی توان 
این درگیری و پیامدهای مــورد انتظار آن را به صرفا 
درگیری میان دو کشور تقلیل داد. به باور کارشناسان 
این درگیری تا حدود زیادی تمام محیط اقتصادی و 
سیاسی بین المللی را دستخوش تغییرات خواهد کرد.
 ایران نیز با توجه به روابط سیاسی نزدیک با روسیه، 
همزمانی این جنگ با مذاکرات برجام، موقعیت خاص 
جغرافیایــی و البته تاثیرپذیــری از بازارهای جهانی 
کالاهای اساســی، در معرض پیامدهــای منفی این 
بحران جهانی قرار دارد. همچنین این شانس را دارد 
که از فرصت های به وجود آمده ناشی از این بحران در 

راستای توسعه صادرات کشور بهره مند شود.
نقش آفرینی فعال و موثر دولــت ایران نیازمند اتخاذ 
یک رویکــرد هدفمنــد و برنامه ریزی شــده در این 
خصوص اســت. اولین الزام تعیین فقــط یک مرکز 
واحد با اختیارات ویژه بــرای فرماندهی این موضوع 

در دولت است.
در بخشــی از این گزارش آمده است: هر چند اقتصاد 

ایران مستقیما به هیچ کدام از اقلام صادرات و وارداتی 
از اوکراین وابستگی بالای ندارد، با این وجود با توجه 
به نقش کلیدی این کشــور در کنار روســیه در بازار 
جهانی ذرت، گندم و دانه های روغنی، این درگیری 
حساسیت های ویژهای را برای تامین کالاهای اساسی 

مورد نیاز کشور طی ماه های پیشرو طلب می کند.
در مواجهه با این تحول بین المللی، ســوالات زیادی 
پیش روی نظام تصمیم گیری کشور و مدیران دولتی 
قرار دارد، از قبیل؛ فروپاشــی حاکمیــت در اوکراین 
چه تاثیر مســتقیمی بر تجارت خارجی ایران خواهد 
گذاشــت؟ پیامدهای کلیدی جنگ بر آینده اقتصاد 
جهانی چه خواهد بود؟ با توجه به آنکه روسیه تحت 
تحریم های غرب قرار گرفته است، چه فرصت ها و چه 

تهدیدهایی پیش روی اقتصاد ایران قرار دارد؟
مرکز پژوهش های اتاق ایران با در نظر گرفتن اهمیت 
واکنش هوشــمندانه و به هنگام به تحولات جهانی، 
ســعی کرده با ارائه یک گزارش مســتند و علمی به 

سوال های مورد اشاره پاسخ دهد.
به علاوه، این گزارش با بررسی دقیق و آماری تجارت 
میان اتحادیه اروپا و روسیه در سال ۲۰۲۰ و خلاءهای 
به وجود آمده ناشی از تحریم های روسیه در بازارهای 
دو طــرف، همچنین بررســی دقیق پتانســل های 
صادراتی ایران، اقدام به ارائه یک اولویت بندی شامل 
۳۹ کالا در بازار روسیه و ۲۸ قلم کالا در بازار اتحادیه 
اروپا بر اساس کد HS شش رقمی کرده است. لیست 
کالایی احصاء شده هم به لحاظ توان صادراتی ایران 
از قدرت رقابت پذیری در بازارهای جهانی برخوردار 
است و هم به لحاظ حجم بازار بیشــترین فرصت را 
در بازارهای هدف در دسترس صادرکنندگان ایرانی 

قرار می دهد.
همچنین در قســمت پایانی این گزارش ضمن ارائه 
تحلیلی از شــرایط موجود و پیامدهای مورد انتظار 
این جنگ بر اقتصاد جهانی، نسبت به ارائه راهکارهای 
عملیاتی به تفکیک بازه زمانی کوتاه مدت و میان مدت 

اقدام شده است.

پیش بینی بازار مسکن از مسیر نرخ دلار در سال آینده

بازار  مسکن  در انتظار مذاکرات

بانک مرکزی؛

پرداخت تسهیلات  به اقتصاد  ۵۴.۹ درصد زیاد شد

مخالفت کافرمایان  با    افزایش   دستمزد

اتاق بازرگانی ایران گزارش داد

فرصت های اقتصاد ایران از جنگ اوکراین و روسیه

گروه اقتصاد ایران وجهان
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دلایل رشد سپرده  های  بانکی 
 یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی 

افزایش میزان سپرده گذاری در بانکها به چند علت اتفاق افتاده است. در سال 1400 بورس نتوانست اعتمادها را به خود جلب کند. این در حالی است که در حالت طبیعی پول بین بازار بورس و سپرده گذاری در رفت و آمد است. در شرایطی 
که در سال جاری اتفاق افتاد نه تنها پولی به بورس وارد نشد که همان پول هایی که در بورس سرمایه گذاری شده بود هم از این بازار خارج شد. این پول ها به سمت سپرده گذاری در بانکها حرکت کرد. بنابراین دلیل افزایش سپرده های بانکی، 

خروج پول ها از بازار بورس است. از سوی دیگر باتوجه به اینکه در سایر بازارها مثل خودرو، ارز، طلا و مسکن رکود همراه با نزول قیمت مشاهده شده لذا مردم به سمت سپرده های بانکی رفته اند.
همچنین در بازارهای دیگر مانند طلا و ارز نیز به دلیل اینکه جنس نظارت ها متفاوت است پول کمتری وارد شد. این بازارها دلیل وجود ماهیت پولشویی، تبادلات مالی و مالیات ستانی زیر ذره بین قرار دارند و افراد کمتری در این بازارها 
سرمایه گذاری کردند. به عبارتی دیگر ریسک سرمایه گذاری در این بازارها بالاتر است و کسانی که قدرت ریسک بالایی نداشتند از این بازارها فاصله گرفتند. بازار خودرو نیز دیگر جایی برای رشد قیمت ندارد. نگرانی مردم بابت کاهش 

قیمتها در این بازار نیز موجب خروج پول شد. 
این در حالی است که زمانی که مردم با شکست بورس مواجه شدند و راهی برای سرمایه گذاری مجدد در بازار های موازی نداشتند. از این رو برای امن نگه داشتن سرمایه خود، پول های خود را روانه بانک ها کردند. البته مذاکرات یکی دیگر 
از اصلی ترین عوامل گرایش مردم به سپرده گذاری در بانکها است. ازابتدای سال تاکنون هست دوره مذاکره انجام شده و انتظار را در بازارها تقویت کرده است. این اتفاقات موجب شده مردم و بازارها همچنان در حالت انتظار بمانند. در این 

شرایط تصور مردم این است که باید به پول نقد دسترسی داشته باشند تا در صورت توافق بتوانند پول خود را در بازارها به کار ببرند. 
یعنی با حصول توافق و کاهش قیمت ها در بازارهای دارایی وارد شوند و سود کنند. چشم مردم به مذاکرات مانده بنابراین داشتن پول نقد اولین انتخاب است. بنابراین تمایل مردم به سپرده گذاری در بانکها به دلیل سود سپرده بانکی نیست. 

چراکه نرخ سود سپرده کمتر از نرخ تورم واقعی است. در خوشبینانه ترین حالت نرخ تورم واقعی 40 درصد است. در حالیکه نرخ سود بانکی 20 درصد است. بنابراین کمتر کسی برای سود بانکی، سپرده گذاری می کند. 

رئیس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
کفش های دســت دوز تهران از افزایش بیش از ۵0 
درصدی قیمت کفش در بازار عیــد نوروز خبر داد 
و گفت: طی دو سال گذشــته مردم به خاطر کرونا 
بیرون نمی آمدند و حالا هم که درها را باز کردند، توان 
خرید ندارند. رسول شجری از کاهش تقاضای کفش 
در شب عید خبر داد و گفت: تقاضای کفش نسبت 
به سالهای قبل کمتر شــده و این در حالیست که 
تولیدکنندگان و فروشندگان معمولاً تعهدات خود 
در بازار اعتباری را در اسفند ماه پرداخت و بر روی این 
ماه حساب ویژه باز می کنند. بنابراین شرایط برای 

آن ها سخت تر شده است.
وی با اشاره به کاهش توان خرید مردم، اظهار کرد: دو 
سال اخیر به دلیل شرایط کرونایی مردم می ترسیدند 
به بازار بیایند و خرید کنند، اما حالا که این ترس تا 
حدودی برطرف شــده، مردم قدرت خرید ندارند و 
بازار مانند همان روزها است و تغییر چندانی نکرده 
است. رئیس اتحادیه کفش های دست دوز تهران با 

بیان اینکه قدرت خرید مردم نسبت به سال 1۳۹۸ 
کاهش داشته، گفت: در یکی از بازدیدها شاهد بودیم 
که ساعت ۹ شب فقط فروشنده ها در مغازه بودند. به 
طور کلی قبلا مردم به خاطر کرونا بیرون نمی آمدند 

و حالا هم که درها را باز کردند، توان خرید ندارند.
شجری در پاسخ به ســوالی درباره افزایش قیمت 
کفش های عید نیز گفت: قیمت کفش نسبت به سال 
گذشته بیش از ۵0 درصد افزایش داشته که جبری 
است و در اختیار تولیدکنندگان نبوده است. چرا که 
تولید کنندگان در حال حاضر با دو مشــکل گرانی 
ارز و کمبود مواد اولیه مواجه هستند. به گفته وی 
قیمت چرم طبیعی سنگین 100 درصد و در برخی 
پوست ها 120 درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
داشته که بر قیمت کفش تأثیر مستقیم دارد. علت 
آن هم خروج پوست خام و گوسفند مولد از کشور 
به صورت قاچاق و حتی در مواردی به صورت قانونی 
 اســت. در حالی که کالای مورد نیاز کشــور نباید 

صادر شود.

رئیس اتحادیه کاشي ساز و کاشــي فروش تهران در 
ارزیابي وضعیت این صنف در سال 1400 بیان داشت: 
صنعت کاشي و سرامیک ایران یکي از بهترین تولیدات 
منطقه را داراست. به جرات مي توان گفت این صنعت 
قابلیت رقابت با کشــورهاي ایتالیا و اســپانیا را دارد. 
تولیدکنندگان این صنعت در سال هاي اخیر با چالش 
هاي زیادي روبه رو بوده اند؛ اما با تمام ســختي هاي 

موجود توانستند پرچم صنعت خود را بالا نگه دارند.
مصطفي گودرزي، رئیس اتحادیه کاشي ساز و کاشي 
فروش تهران گفت: تولید و صادرات در حوزه کاشــي و 
سرامیک در ســال هایي که گذشت رو به پیشرفت بود 
و اقتصاد خوبي داشت. هر چند وسعت کشورهایي که 
مي توانیم صادر کنیم محدود است و نسبت به کیفیت و 
طراحي هایي که داریم مظلوم واقع شدیم. وي ادامه داد: 
در حال حاضر تولیدکننده باید به تنهایي تمام مشکلات 
در حوزه تامین مواد اولیه، گمرکــي، ارز، صادرات، بازار 
خارجي، برگشت سرمایه و ... را حل و فصل کند. دغدغه 
تولیدکننده در دیگر کشورها بسیار محدود است؛ لذا تنها 
به پیشرفت طرح و اهداف تولید فکر مي کند. گودرزي در 
بیان مشکلات کاشي سازان تصریح کرد: متاسفانه دولت 
همکاري ندارد. سرمایه تولیدکننده تا زمان برگشت پول، 
نامعلوم اســت و در صورتي که در صادرات ناموفق شود 
تمامي تولیداتش به مده شده و طراحي مورد درخواست 
مشتري را نخواهد داشت. از سوي دیگر به جهت نگه داري 
در فضاي باز در اثر تغییرات آب و هوایي تمامي محصولات 
صدمه مي بیند و بخش زیادي از سرمایه رسوب مي کند.

وي افزود: دولت با رایزني هاي اقتصادي و سیاسي که 
دارد مي تواند شــرایط را براي انواع بازارهاي اقتصادي 
تولیدکنندگان داخلي فراهم کند. نمونه زنده و روشن 
مي توان به کشور ترکیه اشاره کرد. دولت ترکیه با حمایت 
از بخش هاي مختلف صنعت، تمام بازارها مانند آسیاي 
میانه را در چند ســال اخیر از ایران گرفت. رقبا را یکي 
یکي از صحنه رقابت راند. تنها قیمت حامل هاي انرژي 

بود که به داد تولیدکننده داخلي مي رسید که آن هم 
متاسفانه گران شد و اکنون شرایط براي تولیدکنندگان 

نیز سخت شده است.
رئیس اتحادیه کاش سازان و فروشندگان کاشي تهران 
تاکید کرد: دولت اگر بخواهد براحتي مي تواند بازارهاي 
آسیاي میانه، امارات و آفریقاي جنوبي را ازآن خود کند به 
شرطي که امکانات را براي تولید و صادرکننده فراهم کند. 
از تجربیات اصناف کمک بگیرد و آمادگي براي تغییر رویه 
غلط داشته باشد. ما با جان و دل در کنار دولت هستیم. 
گودرزي عدم رونق صنعت ساختمان در سال هاي اخیر 
را از دیگر معضلات خوانده و تصریح کرد: مشخصاً صنعت 
کاشي و سرامیک با ساخت و ســاز عجین است. در سال 
هاي اخیر متاسفانه با وجود عدم رونق صنعت ساختمان، 
متقاضي براي کاشي و سرامیک بســیار کم شده و روند 
مصرف کاملا افقي است. از سوي دیگر بتازگي با افزایش 
چشمگیر حقوق کارگر روبه رو هستیم. رئیس اتحادیه 
کاش سازان و فروشندگان کاشي تهران تصریح کرد: ما 
با افزایش حقوق قشر زحمتکش کارگر مخالف نیستیم؛ 
بلکه توانمندي تولیدکننده در حدي نیست که بتواند ۵۷ 
درصد حقوق پایه کارگرش را بالا ببرد و مجبور مي شود با 
تعدیل نیرو و کمک گرفتن از ماشین آلات به کار ادامه دهد. 
در غیر این صورت باید کارگاه و کارخانه را تعطیل کند. 
گودرزي اشاره داشت: سود چشمگیري در تولید نیست. 
دولت حقوق کارگر را افزایش دهد؛ اما در ســوي دیگر 
مخارج تولیدکننده راکم کند تا توان ادامه داشته باشد. 
وي به گراني حمل و نقل صادرات و مشــکلات برگشت 
پول به صادرکننده اشاره کرد و افزود: اگر بخواهیم صادرات 
را گسترش دهیم باید بتوانیم هزینه هاي حمل و نقل را 
فراهم کنیم. امروزه به کشور کنیا و آفریقاي جنوبي مي 
توانیم صادرات کاشي داشته باشیم؛ اما هزینه حمل و نقل 
بسیار گران است. از مسیرهاي دریایي امکان دارد؛ اما تا به 
آنجا برسد و با شرایط تحریم پول صادرکننده به حسابش 

برگردد، ارزش پول به میزان قابل توجهي کم مي شود

رئیس اتحادیه نمایشگاه  داران و فروشندگان خودرو 
تهران با بیان اینکه بازار آرام اســت، گفت: در صورت 
آزادســازي واردات و افزایش عرضــه خودرو، قیمت 
خودرو در بازار ریزش محسوسي خواهد یافت. سعید 
موتمني،رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو تهران اظهار کرد: از ابتداي امسال بازار خودرو 
وضعیت آرامي داشته و در رکود بود؛ اما این وضعیت از 

ابتداي اسفند ماه تشدید شد.
وي با بیان اینکه از برج ۹ سال ۹۹ به این سو تقاضا در 
بازار خودرو کاهش یافته و رکود داریم، گفت: هر چه 
تقاضا در یک سال گذشته در بازار داشتیم مصرفي بود 
و همچون گذشته کسي براي ســرمایه گذاري وارد 
بازار نشده است. موتمني تصریح کرد: اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار در سال ۹۷، ۵ تا ۸ درصد بود اما ازسال 
۹۷ به دلیل شدت یافتن تحریم ها تولید و عرضه کم 
شد که موجب شد شــاهد اختلاف قیمت ۵0 تا ۸0 

درصدي بین کارخانه و بازار باشیم.
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 

تهران افــزود: در حال حاضر خریدار در بازار بســیار 
کم است و فقط کســاني که احتیاج به خودرو دارند، 
در حال خرید هستند. علت این مسئله نیز مربوط به 
نوسانات ارزي و انتظار خریداران براي به نتیجه رسیدن 
مذاکرات و ریزش قیمت هاست. موتمني گفت: اسفند 
امسال نسبت به اسفند پارســال به دلیل عرضه کم 
خوردو، در خوردهاي داخلي ۳0 تا ۳۵ و خودروهاي 
مونتاژ 1۵ درصد افزایش قیمت داشتیم . اگر عرضه 
خودرو افزایش مي یافت فاصله قیمت کارخانه و بازار 

باید کمتر مي شد.
وي تصریح کرد: البته با توجه به کاهش نرخ دلار قیمت 
خودرو در 10 روز گذشته ریزشي شده است. رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
در مورد آزادسازي واردات خودرو در سال 1401گفت: 
قطعاً در صورتي که واردات انجام شود و تولید افزایش 
یابد اختلاف قیمت کم مي شود. در حال حاضر قیمت 
خودروهاي خارجي در بازار بسیار بالاست و در صورت 

آزادسازي واردات قیمت ها مي شکند.

رییس انجمن شیر خشک صنعتی، گفت: شیر خشک دپو 
شده در انبارهای تولیدکنندگان حدود 2۷ تا ۳0 هزار تن 
است این میزان از تولید شیر خشک در بازار داخلی جذب 
نخواهد شد و ما چاره ای جز صادرات آن نداریم. سیاوش 
سلیمی با اشاره به تاثیر حذف ارز ترجیحی در صادرات 
شیر خشک، گفت: در سال جاری زمزمه های طرح حذف 
ارز ترجیحی مشکلات جدی برای صادرکنندگان ایجاد 
کرد که اگر این ارز در عمل حذف شود فعالان نمی دانند 

چه آینده ای پیشروی صادرات شیر خشک خواهد بود.
وی با بیان اینکه فاصله بین ارز ترجیحی و آزاد زیاد است، 
گفت: بعد از حــذف این ارز نیاز به ســرمایه در گردش 
تولیدکنندگان افزایش پیدا می کند؛ قیمت شیر خام در 
مرداد 1400 حدود ۵0 درصد افزایش پیدا کرد و متعاقب 
آن نیاز به سرمایه در گردش تولیدکنندگان نیز افزایش 
پیدا کرد. وی با بیان اینکه با حذف ارز ترجیحی قیمت 

شیر خام 2 برابر خواهد شد، گفت: قیمت فرآورده های 
شیر خشک نیز 2 برابر بالا خواهند رفت؛ در حال حاضر 
شیر خشک با زیان صادر می شود و اگر این اتفاق بیفتد 
امکان تولید و صادرات آن کاهش پیدا می کند. این فعال 
اقتصادی تصریح کرد: افزایش قیمت لبنیات قدرت خرید 
مردم را کاهش داد بدون تردید در سال 1401 این کاهش 
خرید دو چندان می شود و میزان شــیر خام بیشتری 
به کارخانه های تولید شیر خشــک سرازیر می شود که 
چاره ای جزو صادرات آن نداریــم. این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه بازار صادراتی ما محدود به کشورهای پیرامونی 
است، گفت: کشورهای حوزه خلیج فارس حاضر نیستند 
که جنس ایرانی را به قیمــت واقعی آن خریداری کنند 
چراکه می  داند ما به بازارهای غیر از آنها دسترسی نداریم و 
حجم قابل توجهی از شیر خشک دپو شده داریم از این رو 

حاضریم با قیمت پایین آن را عرضه کنیم.

رئیس پلیس راهور ناجا می 
گوید از 100 تصادف، ایربگ 
۹۳ خودرو باز نمی شود. به 
گفتــه وی خودروســازان 
می گویند با زاویه مناسب 
تصادف کنید. ســردار هادیانفر گفته اســت رئیس 
جمهور به من تاکید کرد که بایستید تا خودروها کیفی 
و ایمن شود، والا شماره نکنید. به گفته رئیس پلیس 
راهور ناجا، خودروهای ما نه زیباست نه ایمنی دارد 
نه کیفیت دارد، خیلی هم گران اســت. اینکه بجای 
یک میلیون خودرو، ۳ میلیــون خودرو تولید کنیم، 

افتخار ندارد.
این روزها خودروســازان داخلی برای افزایش قیمت 
خودرو تلاش می کنند، در حالی که هیچ تغییری در 
کیفیت و ایمنی خودروها به وجود نیامده است. موضوع 
کیفیت پایین خودرو های داخلی مدتی است داغ شده 
و گلایه های مردم، پلیس راهور و نمایندگان مجلس را 

به دنبال داشته تا جایی که مقام معظم رهبری هم بر 
لزوم ارتقای کیفیت خودرو ها تاکید کردند.

بیستم مهرماه سال جاری در محور رامهرمز بهبهان، 
۵۹ خودرو تصادف زنجیره ای داشتند و در آن تصادف 
ایربگ هیچ خودرویی باز نشــد. همین عامل صدای 
رئیــس پلیس راهور ناجــا را در آورد بــه طوری که 
هادیانفر خودرو های داخلی را ارابه مرگ تشبیه کردند.
در همین رابطه محمودزاده، نماینده مجلس گفت: 
خودروسازان شرایطی فراهم کردند که مردم ناچارند 
خودروی بی کیفیت را گران خریداری کنند. جلال 
محمودزاده بــا انتقاد از افزایــش قیمت کارخانه ای 
خودرو، گفت: بهای تمام شــده تولیــد خودروهای 
داخلی به دلیل ناکارآمــدی مدیریتی، وجود نیروی 
مازاد انسانی و... بالاست و خودروسازان به جای اینکه 
درصدد کاهش قیمت تمام شده تولیدات خود برآیند، 
با ادعای اینکه تولید با قیمت هــای کنونی زیان ده 
است، برای افزایش کارخانه ای قیمت خودرو تلاش 

می کنند.
نماینده مردم مهاباد در مجلس با اشــاره به کیفیت 

نامطلوب خودروهای داخلی، افزود: خودروســازان 
قیمت خودروهــای داخلی را بدون توجــه به ارتقا 
کیفیــت، افزایــش می دهنــد؛ حمایت هایــی که 
از خودروســازان داخلی صــورت می گیرد، موجب 
شده که این شرکت ها برنامه ای برای بهبود کیفیت 

خودروهای تولیدی نداشته باشند.
وی با بیان اینکه در حال حاضر هزاران نفر در جاده ها 
به دلیل کیفیت نامطلوب خودروهای داخلی، جان 
خود را از دست می دهند، اضافه کرد: بالا بودن بهای 
تمام شده تولید خودرو و کیفیت نامطلوب خودروهای 
داخلی موجب شد که مجلس یازدهم درصدد ایجاد 
زمینه لازم بــرای واردات محدود بــه منظور ایجاد 

رقابت باشد.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه با 
واردات خودرو، خودروسازان به سوی کاهش قیمت 
تمام شده می روند، ادامه داد: مادامیکه خودرو وارد 
کشور نشود، شاهد تلاش روزانه خودروسازان برای 
افزایش قیمت ها بــه بهانه رشــد هزینه های تولید 
خواهیم بود، حال آنکه تمامی این هزینه ها شــامل 

خرید قطعات، مواد اولیه، دستمزد و... نیست و ناشی 
از مدیریت نادرست این شرکت ها است.

محمودزاده با بیان اینکه پیش از این قیمت خودرو 
ســالانه افزایش می یافت اما در حال حاضر خودرو 
ماهانه گران می شود، تصریح کرد: خودرو طی دو سال 
اخیر به قدری گران شده که افرادی که درآمد متوسط 
یا پایین تر دارند، نیز نمی توانند خودروی بی کیفیت 

داخلی را نیز بخرند.
وی واردات محدود خودرو را راهکار ساماندهی صنعت 
خودروسازی و متعادل کردن قیمت ها دانست و افزود: 
خودروسازان نباید تاوان هزینه های بالای تولید که 
بسیاری از آنها مازاد اســت را از مردم دریافت کنند. 
عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
تصریح کرد: هرچند باید شرایطی فراهم شود که مردم 
قدرت انتخاب برای خرید خودرو را داشته باشند اما 
اکنون خودروســازان فضایی ایجاد کردند که مردم 
ناچارند خودروی بی کیفیت را گران خریداری کنند.

یک کارشناس خودرو در رابطه با وضعیت این روزهای 
بازار خودرو به "کســب و کار" گفت: متاسفانه بازار 
خودرو کاملا به حال خود رها شده است. خسارت این 

اتفاق نیز متوجه مردم و مصرف کننده واقعی است.
فربد زاوه اضافه کرد: کنترل و نظارت بر بازار خودرو 
در حالی رها شده که کیفیت خودروهای داخلی هم 
بسیار ضعیف اســت. نحوه مدیریت صنعت خودرو 
ایرادات فراوانی دارد. بایــد در این صنعت بازنگری 
صورت گیرد. هر کس به ســلیقه خــود در این بازار 
قیکن گذاری کــرده و کمیت فدای کیفیت شــده 
است. این عدم نظارت به دلیل روابط و سیاست های 
سیاســتگذار اتفاق افتاده و ضرر و زیان آن را مردم 

پرداخت می کنند. 
زاوه اظهار داشت: خودروسازان همیشه پشت نقاب 
خودکفایی و حمایت از تولید داخل پنهان  شده اند. 
این در حالی است که لازمه عبور از این وضعیت باز 
کردن بازارهای کشور به روی شرکت های خارجی و 

ایجاد فضای رقابتی است. 

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

میزان سپرده ها و تسهیلات 
بانکی تا پایان آذرماه ســال 
جاری نسبت به سال گذشته 
معــادل 4۳.۶ و 44.۶ درصد 
افزایش یافته اســت. به گفته 
کارشناسان اقتصادی یکی از موضوعاتی که باعث گرایش 
مردم به ســپرده گذاری در بانک ها می شود، سود بانکی 

است. از ســوی دیگر فعالان اقتصادی بر این باورند که 
افزایش روند سپرده گذاری بلند مدت پول در بانک های 
دولتی و خصوصی و ادامه این روند، یک چالش اساسی در 
کوچ سرمایه از بخش تولید و صنعت به بانک ها و ضربه به 
فضای کسب و کار و افزایش آمار بیکاری در در آینده نه 

چندان دور است. 
همچنین کاهش خطر پذیری فعالان اقتصادی برای راه 
اندازی واحدهای تولیدی و صنعتی به دلیل تورم و مشخص 
نبودن آینده اقتصادی کشور یکی از دلایل افزایش سپرده 

گذاری پول در بانک ها و بی رغبتی فعالان اقتصادی برای 
نقش آفرینی برای بهبود فضای کسب و کار است.

در همین رابطه یک کارشــناس اقتصــادی می گوید: 
فشارهای خارجی و تحریم وضعیت اقتصادی در کشور 
را بی ثبات کرده و ســرمایه گذاران بــا توجه به افزایش 
نقدینگی و تورم در کشور در حال حاضر نمی خواهند در 
بخش تولید و صنعت فعالیت داشته باشند. یوسف محنت 
پرست افزود: در شرایط کنونی به جرات می توان گفت که 
وضعیت اقتصادی کشور خوب نیست و باید برای میدان 

داری سرمایه گذاران در حوزه صنعت و تولید، دولت امید 
را به بدنه اقتصادی جامعه برگرداند.

محنت پرست خاطر نشان کرد: در سال های گذشته اعتقاد 
بسیاری از صاحبنظران حوزه اقتصادی این بود که افزایش 
نرخ سود بانکی دلیل افزایش سپرده گذاری ها است اما 
در 2 ســال اخیر ماهیت و دلیل سپرده گذاری ها شکل 
جدیدی به خود گرفت که شیوع کرونا ویروس و سرازیری 
پول مردم از بخش تولید و صنعت از دلایل افزایش سپرده 

گذاری ها بلند مدت در بانک ها است.

سپرده های مردم در بانک ها بیش از ۴۰ درصد زیاد شد

اقبالدوبارهمردمبهبانکها
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

از ١۰۰ تصادف، ایربگ ٩٣ خودرو باز نمی شود

گرانیبیمنطقخودورهایبیکیفیت
مرگ هزاران نفر به دلیل کیفیت نامطلوب خودرو داخلی 

ناتواني توليدکننده در تامين حقوق کارگري 

با آزادسازي واردات قيمت خودرو خواهد شکست

دپوی ۲۷ تا ۳۰ هزار تن شيرخشک در انبارها

مردم بیرون می روند، اما دیگر توان خرید ندارند

چرا کفش گران شد؟
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اجرای 10 درصدی طرح »صيانت« هم آسيب زننده است
یــک کارشــناس فنــاوری اطلاعــات با بیــان اینکــه اجــرای طرح 
صیانــت از نظــر فنــی امکان پذیــر نیســت، تاکیــد کرد کــه حتی 
اگــر ۱۰ درصــد ایــن طــرح هــم پیاده ســازی شــود، بــه فعالیت 
 هــزاران فــرد و کســب وکاری کــه در ایــن حــوزه کار می کننــد،

 آسیب می زند.
میلاد نوری با بیان اینکه طرح صیانت به صــورت کلان به فضای مجازی 
پرداختــه و طبق بررســی کارشناســان مختلف نتیجــه اش احتمالا به 
محدودیت و مسدودیت گسترده منجر می شــود، گفت: اگر اینستاگرام 
و واتس اپ هم محدود شــود امــا وی پی ان ها در اختیار مردم باشــد، به 
سرنوشــت فعلی تلگرام، توییتــر و یوتیوب منجر می شــود که در عمل 
مســدود اســت، اما مردم در آنها حضور دارند. بنابراین اگر سرویس های 
خارجی قوانین مــا را نپذیرند و مجوز نگیرند، یکــی از راه های مقابله این 
 است که ســرویس های مختلف وی پی ان یا ابزارهای دور زدن فیلترینگ 

مختل شود.
وی ادامه داد: بنابراین اولین کار این اســت که وی پی ان ها با شناســایی 
آی پی، پروتکل ها یا خود اپلکیشــن ها مســدود خواهد شــد. در بندی 
از آخرین نســخه طرح صیانت هــم آمده کــه یکی از وظایــف وزارت 
ارتباطات این اســت که ایــن ابزارها را بــه صورت دوره ای شناســایی و 
 مســدود کند. این اتفاق در ســال های گذشــته مقطعی بــوده اما حالا 

ادامه دار خواهد بود.
این کارشــناس فناوری اطلاعات با بیان اینکه ابــزار دور زدن فیلترینگ 
در ایــران دو کاربــرد دارد، گفــت: فــارغ از دور زدن فیلترینــگ بــا 
فیلترشــکن، اســتفاده  دیگر این ابزارها، دور زدن تحریم  است. در حال 
حاضر بیش از ۸۰ درصــد ابزارهای کار یک برنامه نویس تحریم اســت، 
همچنین بســیاری از ابزارهای کار یک فعال دیجیتــال مارکتینگ که 
در فروشــگاه های ایران کار می کند، تحریم اســت. چــون خیلی از این 
ابزارهای بزرگ مربوط به شــرکت های گوگل هســتند که خدماتشــان 
تحریم اســت. یا زمانی که اینترنت قطع شده بود، شــرکت های فروش 
بلیت هواپیما، تاکســی ها و فروشــگاه های آنلاین و دلیــوری غذا همه 
در دســترس بودند. در حالــی که اینها خودشــان تیم هــای دیجیتال 
مارکتینگ و برنامه نویســی دارند که از ابزارهای تحریم شــده اســتفاده 
 می کنند. بنابراین با مســدود شــدن وی پی ان هــا، در کار روزمره افراد 

هم خلل ایجاد می شود.

با حذف سرویس های خارجی، افت کیفیت خواهیم داشت
نوری ادامه داد: ممکن اســت طراحان طرح صیانت برداشتشان این باشد 
که ما اگر بتوانیم ابزاری مانند اینستاگرام داشته باشیم که در لحظه همین 
به کاربر سرویس بدهد، مشکلی نخواهیم داشــت. در حالی که ما در آن 
صورت شــاهد افت کیفیت خواهیم بود. برای مثال مدیران سرویس های 
داخلی گفته بودند که ما اگر بخواهیم به همه کاربران ایرانی اینســتاگرام 
ســرویس دهی کنیم، از نظر زیرســاختی امکان ذخیره سازی همیشگی 
ویدیوها و عکس ها را نداریم و ممکن است بتوانیم در یک بازه سه ماهه این 
ذخیره سازی را انجام دهیم. این یک افت سرویس دهی است که خیلی از 

طراحان طرح صیانت به آن فکر نکردند.
وی با بیان اینکه همچنین در طرح صیانت به جایگزینی پلتفرم ها فکر شده 
اما به محتوا فکر نشده است، افزود: در حالی که برای جایگزینی اینستاگرام 
و یوتیوب فکر کردند، این موضوع را در نظر نگرفتند که سرویس های داخلی 
صرفا محتوای ایرانی دارند. بسیاری از دانشجویان، برنامه نویسان و معمارها 
در یوتیوب و اینستاگرام ویدیوهای انگلیسی را مشاهده و استفاده می کنند. 
البته برخی از طراحان گفته بودند که اگر این سرویس های خارجی مسدود 
شود، ســعی می کنیم محتوای مفید آنها را در ایران کپی کنیم، در حالی 
که سرویس های مفید قابل شمارش نیست و ممکن است ۱۰هزار سرویس 
مفید وجود داشته باشــد. ما اگر بخواهیم اینها را کپی کنیم،  زیرساخت 

کافی نداریم.
این کارشــناس فناوری اطلاعات بــا بیان اینکه مطابق ایــن طرح، همه 
کســب وکارهای ایرانی موظفند سرورهایشــان را به ایران بیاورند، گفت: 
درواقع به صورت غیرمســقیم ذکر شده که این ســرویس ها اجازه ندارند 
دیتای کاربر ایرانی را از ایران خارج کنند. از طرفی شــرکت های خارجی 
مانند گــوگل و توییتر و تلگرام هم اگر می خوانــد در ایران فعالیت کنند، 
حتی اگر بتوانند مجــوز هم بگیرند، باید ســرورهای قســمت کاربران 
ایرانی یا حداقل CDNشــان را به ایــران بیاوند، در حالی کــه اگر آنها 
 هم بخواهنــد سرویس هایشــان را به ایــران بیاورند ما واقعــا با کمبود

 زیرساخت مواجه می شویم.

طرح صیانت از نظر فنی امکان پذیر نیست
نوری با بیان اینکه اگر همه بندهای صیانت را کنار هم بگذارید، با هر سطح 
دانشی در فضای آی تی ایران مطمئن می شــوید از نظر فنی که این طرح 
امکان پذیر نیست، افزود: اما مساله این است که اگر این طرح به قانون تبدیل 
شود، ابزاری در اختیار کمیسیون ویژه است. این کمیسیون اگر بتواند ۱۰ 
درصد این طرح را هم از نظر فنی پیاده سازی کند، به فعالیت هزاران فرد و 
کسب وکاری که در این حوزه کار می کنند، آسیب می زند. بنابراین اینکه ما 
توان فنی لازم را نداریم، خیلی جای امیدواری نیست که اجرایی نخواهد 
شد، بلکه ممکن اســت ۱۰ درصد آن اجرایی شــود که همچنان آسیب 

خودش را می زند.
وی با بیان اینکــه یکی دیگــر از انتقادها به طرح صیانت این اســت که  
این طرح فــارغ از دغدغه هایی کــه در ظاهر دارد، منجربــه ایجاد رانت 
اقتصادی می شــود، گفت: صیانت در برخی مــوارد درآمدزایی هم دارد. 
مثلا اگر یک ســرویس مانند اینســتاگرام قوانین ما را نپذیرد، یک بازه 
زمانی برایش در نظر گرفته می شــود تا جایگزینی برای آن پیدا شــده و 
مســدود شــود، تا پیش از اینکه مسدود شــود و پهنای باندش به سمت 
صفر برود، ترافیک اینســتاگرام برای کاربران و تعرفه ای که از خدماتش 
اســتفاده می کنند، ممکن اســت دو یا ســه برابر شــود، یعنی اگر شما 
 یک ویدیو در اینســتاگرام می بینید، دو یا ســه برابر یــک پلتفرم ایرانی

 تعرفه خواهد داشت.
این کارشــناس فناوری اطلاعات ادامه داد: در بنــدی دیگر آماده که اگر 
بخواهیم دستگاهی مانند گوشــی، تبلت یا تلویزیون هوشــمند را وارد 
ایران کنیم و یکــی از نرم افزارهای غیرمجازی که از مــا مجوز نگرفتند، 
به صورت پیش فرض در آنها نصب شده باشــد، تعرفه وارداتشان افزایش 
می یابد. بنابراین بندهای مختلفــی در این طرح وجــود دارد که درآمد 
ایجاد می کنــد و این درآمد در یــک صندوق در اختیار کمیســیونی که 
در این طرح دیده شــده وارد شــده و بــه طرق مختلف صرف مســاعد 
کردن اجــرای خود صیانت در آینده می شــود، اگر دولت یا کمیســیون 
بخواهد بــه پیام رســان  ایرانی کمک ریالی یا زیرســاختی کنــد، از این 
 صندوق ارائه می شــود. اینها همه از رانت هایی است که توسط این طرح

 ایجاد می شود.

اخبار

ارائه ۸ خدمت تجاری سازی برای توسعه بازار محصولات دانش بنیان
بر اساس اعلام معاونت علمی و فناوری، ۳۳۱ شرکت دانش بنیان و خلاق با استفاده از ۸ خدمت حوزه تجاری سازی محصولات خود را به بازار رساندند. به گزارش معاونت علمی و فناوری، 

»خدمات ارزیابی«، »خدمات مالی و سرمایه گذاری«، »خدمات حقوقی و مالکیت فکری«، »خدمات مدیریت فناوری و کسب و کار«، »خدمات تبادل فناوری«، »شتابدهی و توسعه گری نواحی 
نوآوری« و »خدمات توسعه بازار« از جمله خدماتی هستند که با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به شرکت های دانش بنیان ارائه می شود. در هیمن راستا ۳۳۱ شرکت دانش 

بنیان و خلاق حمایت شدند تا این خدمات را به مجموعه های متقاضی ارائه و محصولات خود را در بازار داخلی و حتی بین المللی عرضه کنند.

ضرورت دارد در این شرایط 
سازمان بنادر و و دریانوردی 
و شــرکت راه آهــن برای 
جذب بارهایی که از چین به 
سمت اروپا در تردد بودند، 
از فرصت پیش آمده، استفاده کنند و از این شرایط 
می توان از مسیر راه ابریشــم سنتی می شود برای 
ارسال کالا از مسیر ریلی چین، CIS ایران و ترکیه 
و در نهایت ارسال کالا به اروپا بهره برد. به گزارش 
ایلنا، با آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین، کشورهای 
اروپایی اقدام به انسداد کریدورهای ترانزیتی خود 
با کشور روسیه کردند. سه کریدور مهم شمالی از 
روسیه عبور می کند.  یکی از کریدورها از بندر ولادی 
وســتوک از جنوب شرق روســیه آغاز و به مسکو 
می رسد و به اروپا منتهی می  شود که این کریدور در 

حال حاضر تقریبا تعطیل است.
کریدور تحت عنوان میانی از کشــور چین آغاز و 
وارد قزاقستان می شــود و از آنجا به آکتائو می رود. 
ادامه مســیر این کریدور به ســمت باکو و سپس 
گرجســتان و بعد هم ترکیه و اروپا است. البته یک 
التروناتیوی وجود دارد آن هم کریدوری که از چین 
وارد ازبکستان، قرقیزستان و ترکمنستان می شود 
و از ترکمنستان به سمت ترکمن باشی و باکو و پس 
به گرجســتان و ترکیه و در نهایت منتهی به اروپا 
می شود. اما در بین کریدورها، یک کریدور جنوبی 
وجود دارد که از راه آهن چین به مرز سرخس ایران 
می رسد و با عبور از مرز رازی به ترکیه و به اروپا ادامه 

پیدا می کند.
حال اینکه کریدور میانــی از یک جایی به کریدور 
شمالی و یعنی روســیه و اروپا متصل می شود اما 
در حال حاضر امکان اتصال ایــن کریدورها وجود 
ندارد. بنابراین بار بــه کریدور میانــی یا کریدور 
جنوبی ســرریز می کند و از کریدور جنوبی بار از 
طریق حمل و نقل دریایی به ســمت شــمال و به 
سمت روســیه حمل می شــود. حالا در شرایطی 
که کریدور شمالی مسدود اســت و امکان اتصال 

کریدور شــمالی به میانی وجود ندارد بار مورد نیاز 
روسیه و حتی اروپا به سایر کریدورها و مسیرهای 
ترانزیتی ســرازیر خواهد شــد که باید کشورهای 
 حاضر این کریــدور ها از این فرصت ایجاد شــده، 

بهره کافی را ببرند.
از ایــن رو دبیر انجمن کشــتیرانی پیــش از این 
بــه خبرگزاری ایلنــا اعلام کرد کــه می دانیم که 
کریدور ریلــی که چیــن را از طریق روســیه به 
اروپا متصل می کرد و همچنیــن کریدور دیگری 
که در شــمال روســیه فعال بود، متوقف شده  به 
همین دلیل حجم قابل توجهــی از بارهای این دو 
کریدور به سمت کریدور میانی و کریدور تراسیکا 
معطوف شده  از این رو ضرورت دارد در این شرایط 
ســازمان بنادر و و دریانوردی و شــرکت راه آهن 
برای جذب بارهایی که از چین به ســمت اروپا در 
تردد بودند، از فرصت پیش آمده، اســتفاده کنند 
و از این شرایط می توان از مسیر راه ابریشم سنتی 
 CIS ،می شود برای ارسال کالا از مسیر ریلی چین
 ایران و ترکیه و در نهایت ارســال کالا به اروپا بهره

 برد.
طبق گفته »مسعود پلمه«در این شرایط می توانیم 
با همکاری ترکیه یعنی در واقع با شــراکت ترکیه 
برای احیای مســیر ریلی ایران و ترکیه برای حمل 
کالا چین به اروپا و بالعکس اقدام کنیم. در حالی که 
تحریم روسیه از سوی کشورهای مدافع اوکراین هر 
روز جدی تر می شود و کشورهای منطقه هم برای 

افزایش حمل بار صادراتی و ترانزیتی به روســیه 
اقداماتی انجام کرده اند، هنــوز مواضع و عملکرد 
کشــورمان برای اســتفاده از این فرصت مشخص 

نیست.
»حمیدرضــا ابایی« مدیرکل بنــادر و دریانوردی 
استان گیلان درباره اقداماتی که صورت گرفته و آیا 
میزان حمل بار به سمت روسیه افزایش یافته، اظهار 
داشت: در هر صورت روســیه باید از شرکای قابل 
اعتماد استفاده کند و کشــورهای غربی هم نشان 
دادند که شــریک قابل اعتمادی برای بلوک شرق 
نبودند. وی ادامه داد: روســیه باید بتواند واردات و 
صادرات خود را از کریدورهــای پایدار حمل کند 
و می دانیم در شرایط جنگی هم نیاز به صادرات و 

واردات متوقف نخواهد شد.
آبایی بــا بیــان اینکه در این شــرایط اســتفاده 
از مســیرهای جایگزیــن برای روســیه بســیار 
محتمل اســت، گفت: ایران با توجه به همسایگی 
آبی با روســیه می تواند مســیر خوبی برای عبور 
کالاهای روســی باشــد و ایران به دلیل موقعیت 
شــوق الجیشــی که در کریدور شــمال و جنوب 
 مســیر امنــی بــرای تــردد بارهــای ترانزیتی

 است.
مدیرکل بنادر و دریانوری استان گیلان گفت: شاید 
به دلیل خصومت با ایران برخی از تجار کشورها از 
مسیر ایران استفاده نمی کنند اما عبور از مسیر ایران 
ارزان تر و کوتاه تر خواهد بود. وی با بیان اینکه بنادر 

گیلان به دلیل ســابقه همکاری و روابط تجارت با 
روسیه آماده افزایش حمل بار و افزایش سفارشات 
بار به روسیه است، اظهار داشت: اقدامات خوبی در 
بحث افزایش تجهیزات بنادر گیلان انجام شــده و 
در موضوع لایروبی بنادر انزلی، کاســپین و آستارا 
اقداماتی در دستور کار قرار گرفته است و امیدوارم 
 بله فوریت به عمق های مناســب بــرای پذیرش 

کشتی ها فراهم کنیم.
ابایی تاکید کرد : در حال حاضــر آب دریای خزر 
پایین آمده  و برای تردد کشــتی ها مشکلی ایجاد 
کرده است البته اقدامات خوبی برای افزایش عمق 
بندر آستارا در حال انجام است و در حال حاضر در 
اســکله های بنادر گیلان پذیرش کشتی در حال 
انجام اســت اما امیدواریم در ســال آینده اولویت 
ســازمان بنادر تامین تجهیزات کانتینری باشد تا 
جوابگوی هر گونه تقاضا از جمله افزایش سفارشات 

کشور روسیه باشیم.
وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا روسیه به طور 
رسمی تقاضایی برای افزایش حمل بار از مسیر ایران 
داشته، گفت: در حال حاضر روسیه در حال بررسی 
راه های مقابله با تحریم ها است و در شرایط حاضر 
تمرکز بر روی دپوی کالا  در این کشور است ماهم 
فعلا منتظر هستیم اما آمادگی انجام هر سفارشی 
ازکشور روسیه و همچنین اوکراین هستیم چراکه 
ما هر کشوری را شــریک تجاری خود می دانیم و 

افزایش ترانزیت را منافع ملی کشور می دانیم.

احيای مسير ريلی ايران و تركيه برای حمل كالا چين به اروپا و بالعكس 

مناقشه اوکراین فرصتی برای احیای راه ابریشم 
News kasbokar@gmail.com

سرپرست مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بر 
اساس داده های پایگاه اســکوپوس تعداد مدارک 
منتشــر شــده از ایران در حوزه هوش مصنوعی 
۴۸ هزار و ۴۰۷ مدرک و مدارک منتشــر شده در 
دنیا ۲ میلیون و ۶۳۵ هزار و ۶۶۰ مدرک تا ســال 
۲۰۲۰ بوده است و بر اساس سند راهبردی هوش 
مصنوعی قرار است تا سال ۱۴۱۰حدود ۸۰ درصد 
از پژوهش های این حوزه در راستای رفع نیازهای 
فعلی و آتی کشور باشد. دکتر شــهرام معین در 
وبینار هوش مصنوعی با اشاره به فعالیت های انجام 
شده در حوزه هوش مصنوعی، اظهار کرد: فعالیت 
های انجام شده مقدمه ای برای فعالیت های آتی 
است تا بتوانیم از پتانســیل غنی دانشگاه ها برای 

پاسخگویی به موضوعات اصلی کشور بهره ببریم.
وی با اشاره به تدوین نقشه راه هوش مصنوعی در 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، افزود: 
برداشتن گام مهمی در تحقق منویات مقام معظم 
راهبــری برای پیشــگام شــدن در زمینه هوش 
مصنوعــی و بهبود کیفیت زندگــی آحاد جامعه 
با بهره مندی از مزایای هــوش مصنوعی، تعیین 
چشــم انداز، اهداف کلان، سیاســت های کلان، 
راهبردها، سیاســت های خرد، اقدامات، فعالیت 
ها، پروژه ها، نقشــه نهادی، بودجه بندی و زمان 
بندی انجام فعالیت ها و همچنین ایجاد هماهنگی 
در سطح ملی برای استفاده از هوش مصنوعی در 
افزایش رشد اقتصادی از جمله دستاوردهای این 

سند است.
معین، برنامه ریزی برای توسعه کسب وکارهای 
حوزه هوش مصنوعی برای خلــق ثروت و برنامه 
ریزی برای به کارگیری هوش مصنوعی در ارتقای 
بهره وری و کاهش هزینه های جامعه در حوزه های 
مختلف را از جمله اهداف این سند نام برد و یادآور 
شد: برای تدوین این سند علاوه بر انجام مطالعات 
تطبیقی برای شــناخت راهبردهای ملی هوش 
مصنوعی در کشورهای مختلف، اقدام به شناسایی 
ظرفیت های داخلی کشــور در این حوزه کردیم. 

شناخت محیط سیاسی، اجتماعی، زیست محیطی 
و قانونی، تعیین ارکان جهت ســاز توسعه هوش 
مصنوعی در ایران و تدوین راهبردهای توسعه ای و 
تقنینی هوش مصنوعی از دیگر اقدامات انجام شده 

در این زمینه بوده است.
معین بــا بیان اینکــه در نهایت با ایــن اقدامات 
موفق به تدوین نقشــه راه ملــی هوش مصنوعی 
در کشور شدیم، گفت: تهیه گزارش های تطبیقی 
و راهبردهای کشــورهای مختلف از خروجی ها 
اســت، ضمن آنکه اقــدام به برنامه ریــزی برای 
توسعه کاربردهای هوش مصنوعی در حوزه های 
اولویــت دار و اجرای پروژه  "تدویــن نظام فنی و 
اجرایی نقشه راه توســعه هوش مصنوعی" شده 

است.
سرپرست مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، انعقاد 
تفاهم نامه هایی با دســتگاه ها برای توسعه هوش 
مصنوعی را از دیگر اقدامــات در این حوزه نام برد 
و یادآور شــد: از جمله این تفاهم نامه ها با وزارت 
جهاد کشاورزی است که در این راستا مقرر شده 
است که پروژه تخمین سطح زیر کشت محصولات 
کشــاورزی با اســتفاده از داده های زیر زمینی و 
هوش مصنوعی مبتنی بر داده های سنجش از دور 
اجرایی شود. این طرح مصوب و به زودی اجرایی 
خواهد شد. وی اجرای این پروژه را مصداقی برای 
همکاری با دانشگاه ها دانست و خاطر نشان کرد: 
دانشگاه شهید بهشــتی مجری پروژه همکاری با 
جهاد کشاورزی اســت. این پروژه در راستای نیاز 

کشور در زمینه امنیت غذایی است.
معین از طراحی و راه انــدازی مرکز پردازش فوق 
ســریع "مریم" برای توســعه کاربردهای هوش 
مصنوعی خبر داد و یــادآور شــد: طراحی و راه 
اندازی مرکز پلتفرم و ارائه خدمات هوش مصنوعی 

)ALaaS( داده و Data Marketplace در 
بستر شبکه ملی اطلاعات و ارائه خدمات تحلیل 
شبکه های اجتماعی و فضای ســایبری در مرکز 
رصد و پایش شبکه ملی اطلاعات نیز در راستای 

توسعه هوش مصنوعی در کشور اجرایی می شود.
وی تدویــن اســتانداردهای ملی حــوزه هوش 
مصنوعی، راه اندازی آزمایشگاه تست محصولات 
و خدمات هــوش مصنوعی و توســعه و ارتقای 
سیستم های تست و ارزیابی، صلاحیت سنجی و 
استاندارد سازی این محصولات و خدمات و تدوین 
الزامات حقوقی،  مقرراتی، قانونی و اصول اخلاقی 
برای ارائه و بهره برداری از خدمات هوش مصنوعی 
را از دیگر اقدامات انجام شــده در راستای توسعه 

هوش مصنوعی نام برد.
سرپرست مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به بیان 
کاربردهای هوش مصنوعی پرداخت و با بیان اینکه 
۷ مرجع معتبر در مورد کاربردهای هوش مصنوعی 
مورد بررســی قرار گرفته است، اظهار کرد: بر این 
اساس ۱۰ حوزه کاربردی در زمینه های بهداشت و 
سلامت، تجارت و مدیریت، کشاورزی، برنامه های 
اقتصــادی و مالی، انرژی، حمــل و نقل، خدمات 
شهری، محیط زیست، معدن و صنعت شناسایی 
شده است. وی با تاکید بر اینکه در همه این پروژه ها 
جای خالی همکاری با وزارتخانه علوم، تحقیقات و 
فناوری و دانشگاه ها وجود دارد، اضافه کرد: در حال 
حاضر با دو دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی و 
شهید بهشتی همکاری برای اجرای پروژه ها داریم.

وی با اشاره به توسعه اقتصادی با استفاده از AI از 
سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۳۰، یادآور شد: برآورد می شود 
که اقتصاد دنیــا ۲۰ تریلیون دلار رشــد خواهد 
داشت. معین ادامه داد: بر اساس داده های پایگاه 
اسکوپوس تعداد مدارک منتشر شده از ایران ۴۸ 

هزار و ۴۰۷ مدرک و مدارک منتشر شده در دنیا 
۲ میلیون و ۶۳۵ هزار و ۶۶۰ مدرک تا سال ۲۰۲۰ 
بوده است. وی کشورهای چین، امریکا، انگلستان، 
هند، آلمان، ژاپن، فرانسه، کانادا، ایتالیا و انگلستان 
را به ترتیب ۱۰ کشــور برتــر در هوش مصنوعی 
عنوان کرد و گفت: ایران در میان رقبای مطرح در 
سند چشم انداز ۱۴۰۴ در حوزه هوش مصنوعی 
رتبه اول با تولید ۴۸ هزار و ۴۰۷ مدرک اســت و 
بعد از ایــران ترکیه، رژیم اشــغالگر قدس، مصر، 

پاکستان، امارات، عراق و قطر قرار دارند.
به گفته وی دانشــگاه های آزاد اســلامی، تهران، 
صنعتی امیرکبیر، علم و صنعت، صنعتی شریف، 
تربیت مدرس، خواجــه نصیر، شــیراز، تبریز و 
فردوسی مشــهد به ترتیب ۱۰ دانشــگاه برتر در 
تولید علم در حــوزه هوش مصنوعی هســتند. 
سرپرست مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره 
به اهداف کلان ســند راهبردی هوش مصنوعی 
در کشــور گفت: انجام ۸۰ درصد از پژوهش های 
حوزه هوش مصنوعی در راســتای رفع نیازهای 
فعلی و آتی کشــور، ایجاد محیط قانونی، اخلاقی 
پویا و پاسخگو به مسائل هوش مصنوعی، پذیرش 
و به کارگیری ۴۵ درصدی هــوش مصنوعی در 
دولت و صنعت در افق ۱۴۱۰، سهم ۱۲ درصدی 
هوش مصنوعی در تولید ناخالص ملی در ســال 
۱۴۱۰ و ســرمایه گذاری ۸ میلیــارد دلاری در 
 هوش مصنوعــی در افــق ۱۴۱۰ از جمله اهداف

 کلان این سند است.
به گفته وی دستیابی به نرخ اشتغال ۱.۸ درصدی 
در حوزه های مرتبط با هوش مصنوعی، ایجاد توان 
محاسباتی ۱۰۰ پتافلاپس و ذخیره سازی ۱۰۰ 
پتابایت، استفاده حداکثری از هوش مصنوعی در 
حل ابرچالش های کشور، تربیت حداقل ۶۰۰ هزار 
نفر متخصص هوش مصنوعی و ایجاد حداقل هزار 
شرکت با حداقل درآمد سالانه ۱.۵ میلیون دلاری 
و ۱۰ شرکت بزرگ با حداقل ۵۰ میلیون دلاری را 

از دیگر اهداف این سند نام برد.

آلمان درباره اســتفاده از نرم افــزار آنتی ویروس 
 )Kaspersky Lab( َروسیه کسپرســکی لب
به دلیل ریسک بهره برداری شدن از سوی روسیه 
برای حمله ســایبری هشــدار داد. دفتر فدرال 
امنیت اطلاعات آلمان، سه شــنبه هشــداری را 
صادر و اعلام کرد شرکتها و مقاماتی که وضعیت 
امنیتی ویــژه ای دارند و اپراتورهای زیرســاخت 
حســاس ممکن اســت در معرض خطــر ویژه 
ای قرار داشــته باشــند. این خطر از زمان حمله 
 نظامی روســیه بــه اوکراین افزایــش پیدا کرده 

است.
دولت آمریــکا در ســال ۲۰۱۷ اســتفاده از نرم 
افزار کسپرســکی لبَ در سیســتمهای اطلاعات 

فدرال را با اشــاره به نگرانیها نسبت به ارتباطات 
 ایــن شــرکت با دولــت روســیه و جاسوســی 
ممنوع کــرد. ایــن شــرکت هرگونــه ارتکاب 
خلاف در این خصــوص را تکذیب و نســبت به 
اقــدام اخیر آلمان واکنش نشــان داد. شــرکت 
کسپرســکی در بیانیه ای اعلام کرد مــا با دفتر 
 فدرال امنیــت اطلاعــات آلمان برای روشــن 
کردن تصمیمش و به منظور پرداختن به نگرانیهای 
این رگولاتــور و رگولاتورهای دیگــر همکاری 

می کنیم. ما بر این باوریم که گفت وگوی مسالمت 
آمیز تنها ابزار احتمالی برای حل مناقشات است. 

جنگ برای هیچ کس خوب نیست.
کسپرســکی اعلام کرد معتقد است هشدار دفتر 
فدرال امنیت اطلاعات آلمان با انگیزه های سیاسی 
صورت گرفته و بر اساس ارزیابی فنی محصولات 

کسپرسکی نیست.
 ایــن شــرکت خــود را یــک شــرکت امنیت 
ســایبر جهانــی خصوصــی توصیــف و اعلام 

 کرد هیــچ ارتباطی با دولت روســیه یــا دولت
 دیگری ندارد.

دفتر فدرال امنیت اطلاعات آلمان اعلام کرد یک 
شرکت نرم افزاری روسی می تواند عملیات هایی 
را انجام دهد و بــه عنوان ابزاری بــرای حمله یا 
جاسوســی بدون اطلاع خود مورد استفاده قرار 

گیرد.
 این رگولاتور آلمانی توصیه کرد محصولات ضد 
ویروس دیگر به جای محصولات کسپرسکی مورد 
استفاده قرار گیرد. بر اســاس گزارش بلومبرگ، 
اعلام این خبر باعث شد باشگاه ورزشی آینتراخت 
فرانکفورت توافق اسپانســری با کسپرســکی را 

پایان دهد.

اجرای دو پروژه ملی هوش مصنوعی با همكاری دو دانشگاه صنعتی

ایجاد توان ذخیره سازی ۱۰۰ پتابایت

آلمان هشدار داد

مراقب استفاده از آنتی ویروس کسپرسکی باشید


